

'สมคิด'อัดแฟ็กเกจพยางศก. กระตุ้นอสังหา-ท่องเที่ยว

**สมคิด" อัดแฟ็กเกจพยาง ศก.ช่วงรอยต่อ พ.ค.-ก.ค.นี้ สักคลังจัด
มาตรการภาษีให้หักลดหย่อนดอกเบี้ยบ้านเพิ่มกระตุ้นอสังหา-
แจกคูปองท่องเที่ยว พณ.คุมราคาสินค้า-รับมือพืชผลตกต่ำ
ผู้ว่าการแบงก์ชาติหวั่นตั้งรัฐบาลใหม่ยื้อกระเทยลงทุน**



"สมคิด"

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้ประชุมร่วมกับผู้บริหารกระทรวงการคลัง เพื่อเตรียมมาตรการพยางศก.เศรษฐกิจช่วง 2-3 เดือนก่อนรัฐบาลชุดใหม่จะเข้ามามีอำนาจ เพื่อรักษาไม่เม้นต์เศรษฐกิจไม่ให้ชะลอตัวลงมาก เนื่องจากขณะนี้สถานการณ์ทางการเมืองยังไม่เสร็จสิ้น ทำให้เกิดการชะลอของการลงทุนและการบริโภค ทั้งนี้ โดยจะออกมาเป็นแฟ็กเกจมาตรการเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายใน 1-2 สัปดาห์นี้

มาตรการที่จะออกมาต้องสามารถรักษาการเติบโตของเศรษฐกิจไว้ได้ในระดับที่เรียกว่า "ไฮอิมแพ็คต์" แต่ไม่ถึงกับต้องใช้ยาแรง จะเป็นมาตรการที่เกี่ยวข้องกับด้านการบริโภค การกระตุ้นการท่องเที่ยว การใช้จ่ายของประชาชนที่ยากจน การลงทุน และด้านอสังหาริมทรัพย์ ทั้งนี้ ปัจจัยเศรษฐกิจโลกที่กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) เพิ่งปรับลดประมาณการขยายตัว มีผลกระทบต่อการส่งออกของไทย แต่ประเด็นสำคัญอยู่ที่เศรษฐกิจภายในประเทศมากกว่า จึงต้องออกมาตราการมาพยางศก.ในช่วงรอยต่อ เพราะอีกไม่เกิน 2 เดือน จะได้รัฐบาลชุดใหม่เข้ามาแล้ว นอกจากนี้ รัฐบาลจะเร่งผลักดันกฎหมายสรรพากรที่จะช่วยให้จัดเก็บภาษีค้าขายออนไลน์ได้ดีขึ้น ให้มีผลบังคับใช้ได้โดยเร็ว จาก

ปัจจุบันอยู่ในขั้นกฎหมาย

อัดข้อปช่วยชาติหนุนท่องเที่ยว

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) รายงานว่า เศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาสแรกกับไตรมาส 2 ปีนี้เติบโตแค่ 3% ต้น ๆ จำเป็นต้องพยางศก.เติบโตไว้ หากปล่อยให้ชะลอลงมาก เวลาจะดึงขึ้นต้องใช้ทรัพยากรมาก มาตรการที่เสนอเบื้องต้นมี 2-3 เรื่อง ได้แก่ มาตรการด้านการบริโภค เงินอุดหนุนให้ท่องเที่ยวเมืองรอง และการให้หักลดหย่อนภาษีกรณีค่าใช้จ่ายจากการท่องเที่ยวทั่วประเทศ

ขณะที่มาตรการด้านการใช้จ่ายของประชาชน จะมีมาตรการด้านภาษีคล้ายกับข้อปช่วยชาติ สำหรับซื้อเสื้อผ้า เครื่องใช้ เครื่องกีฬา ใช้ในด้านการศึกษจะทำช่วงก่อนเปิดเทอมนี้ รวมถึงให้หักลดหย่อนสำหรับการซื้อหนังสือ จะให้เวลาใช้สิทธิ์เป็นปี ถือว่าเป็นการส่งเสริมทุนมนุษย์ในอนาคต

"ส่วนกลุ่มคนจนจะเติมเงินให้ในบัตรสวัสดิการ ไปซื้อเสื้อผ้า เครื่องใช้ เครื่องกีฬาสำหรับด้านการศึกษาด้วย"

ด้านการลงทุน จะมีมาตรการให้หักรายจ่ายได้ 1.5-2 เท่า สำหรับรายจ่ายจากการลงทุนทำระบบ P.O.S. ระบบใบกำกับอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเข้าสู่ระบบอีเพย์เมนต์

ลดหย่อนภาษี-อัด 2 หมื่นล้าน

นายอภิศักดิ์กล่าวว่า นอกจากนี้จะให้

กองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) จัดมาตรการช่วยพัฒนาทุนมนุษย์ในระยะยาว มุ่งส่งเสริมผู้ที่เรียนในหลักสูตรที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาดในอนาคต หรือ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย จะพิจารณาให้สิทธิประโยชน์เป็นกรณีพิเศษสำหรับผู้เรียนในสาขาที่เกี่ยวข้อง ส่วนมาตรการดูแลภาคอสังหาริมทรัพย์ จะใช้ธนาคารออมสิน และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ออส.) ช่วยดูแลให้ประชาชนเข้าถึงสินเชื่อ

"ปัญหาของภาคอสังหาฯคือ มีมีมันต์แต่ไม่สามารถที่จะกู้ได้ เพราะธนาคารค่อนข้างเข้มงวด เป็นผลมาจากการที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไปออกมาตรการ LTV คุมเข้มสินเชื่อ ต้องใช้เงินงบประมาณราว 20,000 ล้านบาท เฉพาะเติมเงินบัตรสวัสดิการกับข้อปช่วยชาติอาจจะใช้จากงบกลาง"

หวังอัดฉีดถึงมือรากหญ้าเร็ว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มาตรการที่จะออกมาหลัก ๆ จะให้มีผลในช่วง 3 เดือน คือ ระหว่างเดือน พ.ค.-ก.ค.นี้ เพราะรัฐบาลใหม่ น่าจะตั้งได้ประมาณปลายเดือน มิ.ย. แต่บางมาตรการอาจมีผลนานกว่านั้น เช่น การหักค่าลดหย่อนจากการท่องเที่ยวทั่วประเทศ เป็นต้น ขณะที่มาตรการอุดหนุนค่าใช้จ่ายท่องเที่ยวเมืองรองนั้น เบื้องต้นจะแจกคูปอง โดยประชาชนต้องลงทะเบียนรับคูปองนำไปใช้จ่ายเป็นค่าที่พัก หรือค่าซื้อสินค้าผลิตภัณฑ์ชุมชน

ใช้มาตรการภาษีกระตุ้นอสังหา

สำหรับการกระตุ้นภาคอสังหาฯ นาย

สมคิดสั่งการให้กรมสรรพากรกับ สศค. ไปดูการกระตุ้นฝั่งผู้ซื้อ (ดีมานด์ไซด์) เช่น การให้หักลดหย่อนดอกเบี้ยบ้านเพิ่ม หรือให้หักลดหย่อนค่าใช้จ่ายผ่อนบ้าน เป็นต้น ให้คิดมากกว่ามาตรการที่เคยทำมา ทั้งการลดภาษีธุรกิจเฉพาะ ลดค่าธรรมเนียมโอน และค่าจดจำนอง

"รองนายกฯสั่งให้สรรพากร และ สศค.ไปดูว่า มาตรการที่เคยทำมาจำเป็นต้องทำด้วยหรือไม่ และให้คิดมาตรการ

ใหม่ ๆ ที่จะกระตุ้นฝั่งผู้ซื้อด้วย" ดัชนี "อีบิสซิเนส"

แหล่งข่าวกล่าวว่า สำหรับกรณีจะเร่งกฎหมายภาษีการค้าออนไลน์ในส่วน ของร่าง พ.ร.บ. เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ที่จะจัดเก็บภาษีจากแพลตฟอร์มต่างประเทศ อาทิ กูเกิล เฟซบุ๊ก เป็นต้น กับร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ที่เกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามคำขอระหว่างประเทศ และการแลกเปลี่ยนข้อมูลอัตโนมัติระหว่างประเทศ จะผลักดันให้ออกมาให้ทันรัฐบาลชุดนี้ กรณีที่สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ไม่เปิดรับกฎหมายใหม่ ก็ต้องดูว่าจะใช้เทคนิคออกกฎหมายอย่างไร แต่นโยบายต้องการให้ผ่าน

หวังตั้งรัฐบาลใหม่ยื้อช้าเต็ม ศก.

นายวิโรจน์ ลั่นต๊ะประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่าการประมาณการเศรษฐกิจของ ธปท. ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เดือน มี.ค.ที่ผ่านมา คาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัวได้ 3.8% ลดลงจากปีที่ผ่านมา แต่อยู่ในระดับที่สอดคล้องกับศักยภาพของเศรษฐกิจไทยที่ขยายตัวอยู่ที่ประมาณ 4% โดยช่วงครึ่งปีหลังจะมีปัจจัยที่ทำให้เศรษฐกิจกลับมาขยายตัวได้ดีกว่าครึ่งปีแรก โดยเฉพาะการจัดตั้งรัฐบาลที่คาดว่าจะเกิดขึ้นปลายเดือน มิ.ย.

แต่หากการจัดตั้งรัฐบาลยังไม่ชัดเจน ถูกเลื่อนออกไปเดือน ส.ค.-ก.ย. จะมีผลต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจแน่นอน โดยเฉพาะการลงทุนใหม่ ๆ ของรัฐบาล รวมถึงภาคเอกชนที่ยังรอนโยบายรัฐบาลใหม่ เช่นเดียวกับนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ

จัดแผนรับมือพืชผลราคาตก

ด้าน น.ส.ชุติมา บุญยประภัศร รมช.พาณิชย์ รักษาการฯการแทน รมว.พาณิชย์ เปิดเผยว่า ช่วงเปลี่ยนผ่านรัฐบาล ทางกระทรวงพาณิชย์ยังคงดำเนินมาตรการดูแลภาวะค่าครองชีพ และกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากต่อเนื่อง ช่วงไตรมาส 2 หลายฝ่ายเป็นห่วงเรื่องปัญหาค่าครองชีพตกต่ำ เพราะเป็นช่วงที่ผลผลิตทางการเกษตรออกสู่ตลาดจำนวนมาก อาจทำให้เกิดปัญหาด้านราคาตก กำลังซื้อหาย ได้เร่งจัดหาตลาดรองรับเพื่อกระจายสินค้า พร้อมเชื่อมโยงสินค้าชุมชนกับภาคการท่องเที่ยวเพื่อสร้างรายได้ให้ประชาชน ตามนโยบายรองนายกฯสมคิด

เอกชนลุ้นต่อมาตรการฟรี VOA

สำหรับความเคลื่อนไหวของภาคเอกชน นายวิจิตต์ ประกอบโกศล นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ได้เสนอรัฐบาลต่อมาตรการฟรีค่าธรรมเนียมวีซ่าหน้าด่านตรวจคนเข้าเมือง หรือฟรี VOA ที่กำลังจะสิ้นสุด 30 เม.ย.นี้ ออกไปถึง 31 ต.ค. 2562 เพื่อช่วยกระตุ้นให้นักท่องเที่ยวเกิดการเดินทางท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่องในช่วงโลว์ซีซั่นนี้

นอกจากนี้ สมาคมแอตตัวยังมีแผนนำเอกชนท่องเที่ยวของไทยราว 60 ราย ไปโรดโชว์ใน 3 เมืองรองของจีน ประกอบด้วย เมืองเซี่ยะเหมิน มณฑลฮกเกี้ยน, เมืองหนานชาง มณฑลเจียงซี และเมืองฉางชา มณฑลหูหนาน ทั้ง 3 มณฑลดังกล่าวมีประชากรรวมกว่า 150 ล้านคน และเป็นเมืองที่มีเส้นทางบินตรงเข้าสู่ประเทศไทยจำนวนมาก โดยมีกำหนดเดินทางระหว่าง 26-31 พ.ค.นี้



รายงานพิเศษ

จากกรณีที่มีข่าวว่ากรมสรรพากรจะเก็บภาษีเงินฝากจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ในส่วนผู้ที่ได้รับดอกเบี้ยเงินฝาก 2 หมื่นบาทต่อปีจากเดิมที่มีการผ่อนผันให้ช้อยกเว้นสำหรับผู้ลงทะเบียนโดยอนุญาตให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับดอกเบี้ยให้กรมสรรพากร

นายอภิศักดิ์ ดันดิรวงศ์ รมว.คลังเปิดเผยว่าเป็นเรื่องที่กรมสรรพากรสามารถทำได้อยู่แล้วเพราะมีกฎหมายรองรับในเรื่องการเก็บภาษีจากดอกเบี้ยที่ได้รับจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์นั้นเป็นเรื่องปกติที่มีมานานแล้วซึ่งจะเป็นการแก้ไขปัญหาการหลบเลี่ยงภาษีของผู้ที่มีเงินฝากจำนวนมาก

“กรมสรรพากรได้ประสานไปยังสถาบันการเงินต่างๆ ในการให้เจ้าของบัญชีเงินฝากลงทะเบียนเพื่อยินยอมให้สถาบันการเงินส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากของลูกค้าทั้งหมดผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์มายังกรมสรรพากร เพื่อให้มีการตรวจสอบหากพบว่ามียรายได้จากรายรับจากดอกเบี้ยเงินฝากเกิน 2 หมื่นบาทต่อคนขึ้นไป ก็ต้องมีการหักภาษีตามที่กฎหมายกำหนดส่วนรายได้จากดอกเบี้ยต่ำกว่า 2 หมื่นบาทจะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษี ซึ่งไม่จำเป็นต้องหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)”

ทั้งนี้แม้ว่าปัจจุบันมีสถาบันการเงินขนาดใหญ่หลายแห่งที่เอื้อประโยชน์ให้ลูกค้ารายใหญ่ในการหลบเลี่ยงภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% ที่เกิดจากรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝาก โดยตามกฎหมายคนที่เงินฝากในบัญชีออมทรัพย์รวมกันตั้งแต่ 4 ล้านบาทขึ้นไป จะมีรายได้จากดอกเบี้ย 2 หมื่นบาทต่อปี โดยสถาบันการเงินจะบอกลูกค้าให้มีการปิดบัญชีเมื่อมีรายได้จากดอกเบี้ยใกล้เคียงเกณฑ์ที่ต้องเสียภาษี โดยให้ไปเปิดบัญชีใหม่ หรือกระจายบัญชีออกจากกันซึ่งกลายเป็นปัญหาในปัจจุบัน

โดยเมื่อ 2 ปีที่แล้ว มีสถาบันการเงินบางแห่งเข้าไปช่วยลูกค้าหลบเลี่ยงภาษีเมื่อถึงเวลาที่จะเสียภาษี ก็ขอให้คนที่มียอดบัญชีอยู่ในเกณฑ์ใกล้เคียงเสียภาษี เช่น มีดอกเบี้ย 1.9 หมื่นบาทให้ทำการปิดบัญชีแล้วเปิดใหม่ เพื่อเลี่ยงภาษี ทางกระทรวงการคลังจึงตั้งเตือน เพราะคนที่มีเงินฝาก



รัตภาณี ดบ.เงินฝาก รับเกิน 2 หมื่นบาท/ปี ตัดหลังแบงก์เอื้อลูกค้าหัวหมอ

และมีรายได้ดอกเบี้ยถึง 2 หมื่นบาทต่อปี ถือเป็นคนที่มียาได้สูงแล้ว ไม่ควรจะช่วยหลบเลี่ยง แต่เมื่อระยะเวลาผ่านไป จนถึงขณะนี้ยังมีแบงก์กระทำการในลักษณะดังกล่าวอยู่ ทำให้กรมสรรพากรออกมาตรการดังกล่าว

“2 ปีผ่านไปยังมีสถาบันการเงินบางแห่งทำอยู่ ถามว่า สรรพากรจะอย่างไร สรรพากรก็ไม่มีความเลือก เราก็คุยกันมา 2 ปีแล้วยังทำกันอยู่ เป็นสิ่งซึ่งธนาคารทั้งหลายทำกันเอง ถึงตรงนี้ สรรพากรบอกให้ส่งข้อมูลมาว่า แต่ละคนได้รับดอกเบี้ยเท่าไร จะอ้างไม่รู้ไม่เป็นไรแค่ส่งมา สรรพากรจะเห็นตัวเลขใครที่มีดอกเบี้ยเกินก็เสียภาษี ใครที่ไม่เกินก็ไม่โดนเก็บ นี่คือแนวคิดของกรมสรรพากร”

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ยืนยันว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่ต้องกังวลว่าจะถูกเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติม เพราะกฎหมายนี้มิใช่ใช้กันมาอยู่แล้ว และมีข้อกำหนดในการยกเว้นในการคำนวณภาษี

นายปิ่นสาย สุรัสวดี โฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า ประกาศที่ออกมาได้หารือกับสถาบันการเงินมากกว่า 2 ปี

จากนี้ไปสถาบันการเงินจะต้องไปหา

แนวทางเพื่อจัดส่งข้อมูลดอกเบี้ยของบัญชีออมทรัพย์ของลูกค้ามาให้กรมสรรพากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยจะต้องส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร ปีละ 2 ครั้ง คือ เดือน พ.ค. และเดือน พ.ย. ทุกปี เพื่อให้กรมสรรพากรนำมาตรวจสอบรายได้จากดอกเบี้ยที่ได้รับจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์มาคำนวณภาษี และเสียภาษีในช่วงสิ้นปี โดยระหว่างนี้ขอให้ประชาชนที่บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ให้ความยินยอมกับสถาบันการเงินที่มีบัญชีเงินฝากอยู่ทุกแห่ง โดยให้ส่งข้อมูลทางบัญชีให้กรมสรรพากร แม้ประชาชนกว่า 99% จะไม่ได้รับผลกระทบก็ตาม แต่ควรมาแสดงความยินยอมไว้ เพราะหากไม่ดำเนินการ ผู้ฝากทุกรายจะมีการเสียภาษี ณ ที่จ่าย จากรายได้จากดอกเบี้ย 15% ทันทีโดยอัตโนมัติ แม้รายได้ดังกล่าวไม่เกิน 2 หมื่นบาทก็ตาม และค่อยไปขอคืนภาษีดังกล่าวในช่วงปลายปีได้

ทั้งนี้เชื่อว่ามาตรการนี้จะช่วยทำให้สามารถจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นได้อีก 1 เท่าตัวจากทุกวันนี้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีรายได้จากดอกเบี้ย ปีละประมาณ 1 พันล้านบาทการดำเนินการในส่วนนี้ถือเป็นความช่วยเหลือเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี

'สมคิด' กระตุ้นอสังหาฯ เพิ่มลดหย่อนภาษีบ้าน

● ลดค่าโอน-จำนองเหลือ 0.01% / ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.11%

"สมคิด" สั่งคลังใช้ยาแรง บั้มเศรษฐกิจไตรมาส 2 ออกแพ็คเกจภาษีอสังหาริมทรัพย์ ลดค่าธรรมเนียมโอนเหลือ 0.01% จดจำนองเหลือ 0.01% และภาษีธุรกิจเฉพาะเหลือ 0.11% รวมทั้งอาจเพิ่มลดหย่อนภาษีดอกเบี่ยผ่อนบ้านและคอนโดเป็น 2 แสนบาท พร้อมส่งมาตรการบรรเทาหนี้ผ่อนเกณฑ์ปล่อยกู้บ้าน (LTV) เพื่อให้รอ. ออมสิน และกรุงไทยปล่อยกู้ ส่วนภาษีกระตุ้นท่องเที่ยว จัดหนักใช้ทั่วประเทศจากเดิมเฉพาะเมืองรอง

อ่านต่อหน้า 28

'สมคิด'

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี รู้ลึกเป็นห่วงเศรษฐกิจในช่วงนี้ (ไตรมาสที่ 1 ต่อเนื่องไตรมาส 2) หลังจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลังรายงานว่าจะต่ำกว่า

กว่า 3% ดังนั้นจึงสั่งให้คลังไปหาแผนกระตุ้นเศรษฐกิจที่ค่อนข้างจะมีอิมแพกต่อระบบเศรษฐกิจ โดยเน้นไปที่กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ที่จะส่งผลดีต่อเนื่องไปทุกกลุ่มอุตสาหกรรม

โดยมอบหมายให้กรมสรรพากรและสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. ไปดูในเมืองต้นจะเป็นการกระตุ้นทางฝั่งผู้ซื้อ ซึ่งคาดว่าจะใช้มาตรการภาษี แต่ต้องไปพิจารณาดูว่าจะมีอะไรบ้าง ซึ่งเดิมเสนอมา ประกอบด้วย มาตรการลดค่าธรรมเนียมการโอน 2% เหลือ 0.01% และลดค่าธรรมเนียมการจดจำนอง 1% เหลือ 0.01% รวมทั้งการลดหย่อนอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.3% เหลือ 0.11% ซึ่งเป็นของกรมสรรพากร โดยจะมีระยะเวลาจำกัดเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อช่วงนี้เท่านั้น

ทั้งนี้อาจมีการเพิ่มค่าลดหย่อนภาษีดอกเบี่ยผ่อนบ้านและคอนโดมิเนียม จากเดิมที่สามารถหักลดหย่อนได้ปีละ 1 แสน

บาท คาดว่าจะเพิ่มเป็น 2 แสนบาทต่อปี นอกจากนี้ ยังมอบหมายให้ สศค. ไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือแบงก์ชาติ เพื่อขอผ่อนเกณฑ์ปล่อยกู้บ้าน (LTV) ให้กับธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และธนาคารกรุงไทย

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ไม่เห็นด้วยกับมาตรการภาษีสำหรับกระตุ้นภาคอสังหาฯ มากนัก แต่เนื่องจากรองนายกฯ ต้องการใช้จ่ายแรงเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะสั้น จึงต้องใช้มาตรการดังกล่าว

นายอภิศักดิ์ ดันติวรวัศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังจะเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีภายใน 2 สัปดาห์นี้ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ให้ต่ำกว่า

อ่านต่อหน้า 29

'สมคิด'

(ต่อจากหน้า 28)

3% โดยได้เตรียมเงินงบประมาณไว้แล้ว 2 หมื่นล้านบาท โดยจะเน้นไปที่กลุ่มท่องเที่ยวและอสังหาริมทรัพย์

"เราจะเน้นที่กลุ่มอสังหาริมทรัพย์และ

ท่องเที่ยว ซึ่งจะเป็นตัวกระตุ้นเศรษฐกิจที่มีอิมแพกสูงมาก เนื่องจากมีความเกี่ยวข้องกับหลายอุตสาหกรรม ถ้ากลุ่มนี้ดีขึ้นกลุ่มอื่นก็จะดีขึ้นด้วย" นายอภิศักดิ์ กล่าว

สำหรับกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ ที่ผ่านมามีความต้องการสูง แต่ไม่สามารถกู้ได้ เนื่องจากแบงก์ชาติเข้มงวด ทำให้ธนาคารชะลอการปล่อยกู้ จากการออกเกณฑ์คุมสินเชื่อ LTV ของแบงก์ชาติ

ดังนั้น จึงมอบหมายให้ธนาคารออมสิน และธนาคารอาคารสงเคราะห์ไปหาช่องทางในการช่วยเหลือกลุ่มนี้ ซึ่งจะต้องไปดูในรายละเอียดก่อน

ส่วนมาตรการลดหย่อนภาษีกระตุ้นการท่องเที่ยว ที่ประชุมเห็นว่าควรจะทำให้ทั่วประเทศไม่ใช่เฉพาะเมืองรองเหมือนก่อนหน้านี้ เนื่องจากพบว่าแหล่งท่องเที่ยวเมืองหลักก็ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเช่นกัน ซึ่งจะเสนอ ครม.เร็ว ๆ นี้

ด้านการศึกษาเตรียมออกมาตรการในลักษณะคล้ายกับมาตรการช่วยเหลือชาติสำหรับซื้ออุปกรณ์การศึกษา ชุดนักเรียน และพร้อมเติมเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อซื้อเครื่องเขียนและชุดนักเรียน

นอกจากนี้ ยังมีแนวคิดให้ผู้ที่ซื้อหนังสือสามารถนำมลดหย่อนภาษีได้ เพื่อสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร พร้อมทั้งเตรียมออกมาตรการเพื่อพัฒนาทุนมนุษย์ในระยะยาวด้วยการให้สิทธิประโยชน์สำหรับนักศึกษาที่เรียนใน 10 สาขาที่สอดคล้องกับการพัฒนาอุตสาหกรรมในอนาคต

บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 22 เมษายน 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6197

หน้า: 1(บน), 28, 29

Col.Inch: 60.47

Ad Value: 66,517

PRValue (x3): 199,551

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'สมคิด' กระตุ้นอสังหาฯ เพิ่มลดหย่อนภาษีบ้าน ลดค่าโอน-จำนองเหลือ 0.01% / ภาษี...

คาดว่า จากมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว
ของภาครัฐ บริษัท โรงแรมเซ็นทรัลพลาซา
จำกัด (มหาชน) หรือ CENTEL จะได้
ประโยชน์สูงสุดจากมาตรการดังกล่าว เนื่องจาก
มีสัดส่วนรายได้จากร้านอาหารทั้งเมืองหลักและ
เมืองรอง ครอบคลุมทั่วไทย ราว 35% ของ
รายได้ทั้งหมด แนะนำ "เก็งกำไร" แนวต้าน
45.25 บาท และ 46 บาท แนวรับ 44.25
บาท และ 44 บาท ■

คลังลุยเก็บภาษี ฝากออมทรัพย์ ไล่ไปลงทะเบียน

กรมสรรพากรออกกฎเหล็กผู้ฝากเงินออมทรัพย์ทุกรายต้องมาลงทะเบียน ยินยอมเปิดเผยข้อมูลเงินฝาก แลกสิทธิยกเว้นภาษีดอกเบี้ยไม่เกิน 2 หมื่นบาทต่อปี ภายในพ.ค.นี้ หากไม่มาโดนภาษี 15% ทุกราย ดัดหลังคนรวยเลี่ยงภาษี ด้าน “อภิศักดิ์” มั่นใจ 5 แเบงก์ใหญ่ไร้ปัญหา

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ที่ผ่านมามีการหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษีเงินฝากออมทรัพย์ของรายใหญ่ (บัญชีเงินฝากเงิน 4 ล้านบาท) เป็นจำนวนมาก ส่งผลให้รายได้ของรัฐบาลขาดหายไป ดังนั้นกรมสรรพากรจึงออกมาตรการเพื่อป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีดังกล่าว ซึ่งธนาคารพาณิชย์จะต้องรายงานข้อมูลของผู้ฝากเงินในบัญชีออมทรัพย์ทุกรายมาที่กรมสรรพากร หากเกินกว่า 2 หมื่นบาทต่อปี ก็ต้องเสียภาษีในอัตรา 15%

“5 แเบงก์ใหญ่ไม่มีปัญหาส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร ส่วนที่มีปัญหาคือแบงก์เล็ก บางแห่งที่พยายามเอื้อประโยชน์ให้คนรวยอยู่” นายอภิศักดิ์ กล่าว

รุมว.คลัง กล่าวว่า ธนาคารพาณิชย์บางแห่งเอื้อประโยชน์ โดยให้ลูกค้าปิดบัญชีและเปิดใหม่ก่อนที่ดอกเบี้ยจะถึง 2 หมื่นบาท

เพื่อเลี่ยงการจ่ายภาษี ซึ่งหากเป็นผู้ฝากรายย่อยที่ดอกเบี้ยไม่ถึง 2 หมื่นบาทก็ไม่น่าจะได้รับผลกระทบแต่อย่างใด

ด้านนายปิ่นสาย สุรัสวดี โฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า สถาบันเงินมีหน้าที่จะต้องส่งข้อมูลดอกเบี้ยของบัญชีออมทรัพย์ของลูกค้ามาให้กรมสรรพากรผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์มาให้ปีละ 2 ครั้ง คือเดือนพฤษภาคมและเดือนพฤศจิกายน เพื่อให้กรมฯ นำรายได้จากดอกเบี้ยดังกล่าวมาคำนวณภาษีและเสียภาษีในช่วงสิ้นปี

โดยสถาบันการเงินจะต้องขอความร่วมมือให้ประชาชนที่มีบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ที่อยู่กับธนาคารมาลงนามให้ความยินยอมในการเปิดเผยข้อมูลกับกรมสรรพากร ซึ่งหากประชาชนไม่ดำเนินการตามที่กำหนดจะส่งผลให้ผู้ฝากทุกรายจะมีการเสียภาษี ณ ที่จ่าย จากรายได้จากดอกเบี้ย 15% ทันทีโดยอัตโนมัติ แม้รายได้ดังกล่าวไม่เกิน 2 หมื่นบาทก็ตาม

ทั้งนี้ ให้ประชาชนที่มีบัญชีเงินฝากออมทรัพย์มาให้ความยินยอมกับสถาบันการเงินที่มีเงินฝากอยู่ทุกแห่งให้ส่งข้อมูลทางบัญชีให้กรมสรรพากรรับรู้ แม้ว่าประชาชนกว่า 99% จะไม่ได้รับผลกระทบก็ตาม แต่ควรมาแสดงความยินยอมไว้ เพราะหากไม่ดำเนินการ ผู้ฝากจะมีการเสียภาษี ณ ที่จ่าย จากรายได้จากดอกเบี้ย 15% ทันทีโดยอัตโนมัติ แม้ดอกเบี้ยจะไม่เกิน 2 หมื่นบาทก็ตาม และค่อยไปขอคืนภาษีดังกล่าวในช่วงปลายปีได้ ■

สมาคมแบงก์กัก รัดภาษี'เงินฝาก'

เดิหน้าต่ออัตราดอกเบี้ย
เงินฝาก ไม่สนแม้มีเสียงค้าน
“สรรพากร” ♦ อ่านต่อหน้า 9

รัดภาษี

□ ต่อจากหน้า 1

นัดสมาคมแบงก์ไทยหรือ หาทงบรรเทาความเดือดร้อนของชาวบ้าน ที่ไม่ได้รับความสะดวกในการส่งข้อมูล พร้อมกำหนดแนวทางให้ธนาคารพาณิชย์ รับแจ้งและจัดส่งข้อมูล เป็นมาตรฐานเดียวกัน แก่ปรัวิธีการจัดส่งข้อมูล ไม่ได้ยุ่งเรื่องดอกเบี้ยเงินฝาก ยันต่ำกว่า 2 หมื่นบาท ยังยกเว้นเหมือนเดิม

จากกรณีประเด็นร้อนที่กรมสรรพากร ออกประกาศแจ้งสถาบันการเงิน เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข การยกเว้นภาษีเงินได้ สำหรับดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ ส่งผลให้เจ้าของบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ ต้องไปแสดงความยินยอมให้สถาบันการเงินส่งข้อมูล บัญชีดอกเบี้ยให้กรมสรรพากร ไม่เช่นนั้นจะถูกหักภาษีดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ 15% ทุกเดือน มิ.ย. และ ธ.ค.ทันที แม้มีรายได้ดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาทก็ตาม ทำให้เกิดวิพากษ์วิจารณ์ตามมาอย่างกว้างขวาง โดยมองว่าเป็นการสร้างภาระให้กับประชาชน เพราะมีหลายคนไม่สะดวก หรือไม่ทราบเงื่อนไขจนต้องถูกหักภาษีแบบไม่เป็นธรรม

ความสับสนหมักต่อมาวันที่ 21 เม.ย. นายปิ่นสาย สุรัสวดี รัชการในตำแหน่งที่ปรึกษา ด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ในวันที่ 28 เม.ย. กรมสรรพากรจะมีการประชุมกับสมาคมธนาคารไทย และตัวแทนสมาชิกธนาคารพาณิชย์ เพื่อกำหนดแนวทางในการเปิดให้เจ้าของบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ เข้ามาแสดงความยินยอม นำส่งข้อมูลบัญชีดอกเบี้ย ให้เป็นทิศทางเดียวกัน ขณะเดียวกันจะรับฟังอุปสรรคปัญหา และข้อเสนอจากธนาคารพาณิชย์ด้วย เพื่ออำนวยความสะดวกในการปฏิบัติมากที่สุด

รัชการฯ ระบุต่อว่า ส่วนประเด็นวิพากษ์วิจารณ์ ว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้

เจ้าของบัญชี เงินฝากออมทรัพย์จำนวนมาก ที่ไม่ได้เซ็นยินยอมต้องเดือดร้อนโดนหักภาษีเงินฝากไปด้วย แม้มีดอกเบี้ยไม่ถึง 20,000 บาท เนื่องจากไม่ได้รับทราบข่าวสารข้อมูลทันเวลา หรือไม่คุ้มค่าเสียเวลาค่าเดินทางมาเซ็นยินยอม เนื่องจากได้รับดอกเบี้ยน้อยนั้น เรื่องนี้กรมสรรพากรจะมีการหารือด้วยเช่นกัน เพื่อดูว่าจะสามารถดูแล หรือออกมาตรการบรรเทาผลกระทบแก่ผู้เดือดร้อนได้อย่างไรบ้าง อย่างไรก็ตามกรมฯยืนยันว่าคงไม่มีการยกเลิกประกาศฉบับนี้ แต่อาจต้องหาแนวทางทำให้เจ้าของบัญชีเงินฝากได้รับความสะดวกในการแสดงความยินยอมมากที่สุด เพราะประกาศฉบับนี้มีการปรับเปลี่ยน แล้ววิธีการจัดส่งข้อมูลเท่านั้น ไม่ได้เกี่ยวข้องกับภาษีดอกเบี้ย การเสียภาษีทุกอย่างยังเป็นเหมือนเดิม หากรายได้ดอกเบี้ยต่อคนรวมกันเกิน 20,000 บาทต่อปี จะต้องถูกหักภาษี 15% ถ้าได้ไม่ถึงยังได้รับการยกเว้น

นายปิ่นสาย กล่าวอีกว่า การออกประกาศฉบับนี้มีความจำเป็น เนื่องจากยังมีประชาชนที่มีรายได้ ดอกเบี้ยออมทรัพย์เกิน 20,000 บาทต่อปี แต่ไม่เสียภาษีอย่างถูกต้อง ทั้งจากความงใจหรือไม่งใจอยู่ ดังนั้นกรมฯ จึงได้คุยกับธนาคารมาระยะหนึ่งแล้ว เพื่อปรับเปลี่ยนวิธีการแจ้งข้อมูลการเสียภาษีใหม่ จากเดิมประชาชนมีหน้าที่รวบรวมรายได้ดอกเบี้ย และแจ้งเสียภาษีเอง บางคนไม่ทราบว่าดอกเบี้ยแต่ละบัญชีหรือต่างธนาคารมีเท่าไร และรวมกันเกินหรือไม่จึงไม่ยอมเสียภาษีวิธีใหม่นี้สรรพากรจะเป็นตัวกลาง อำนวยความสะดวกในการคำนวณรายได้ดอกเบี้ยให้และส่งกลับไปให้ธนาคารหักภาษี อย่างไรก็ตามที่กรมฯจะได้รับข้อมูลมา ต้องได้รับความยินยอมจากเจ้าของบัญชีด้วย เพราะข้อมูลดอกเบี้ยเป็นข้อมูลส่วนบุคคล มีกฎหมายคุ้มครองอยู่ จึงเป็นเหตุผลว่าทำไมถึงต้องให้เจ้าของบัญชีมาแสดงความยินยอม.

สรรพากรห่วงเก็บภาษีครึ่งปีหลัง'วูบ'

กรุงเทพธุรกิจ ● “สรรพากร” ห่วงจัดเก็บรายได้ครึ่งปีหลัง ซึ่งหลายปัจจัยกระทบ ทั้งเศรษฐกิจชะลอตัว การตั้งสำรองเพิ่มตามมาตรฐานบัญชีใหม่ และกฎหมายแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกระทบงบ.และสถาบันการเงิน เผยการเก็บภาษีอากรแสดงมีเริ่มส่งสัญญาณลบ เชื่อทั้งปีทำได้ตามเป้า หลัง 6 เดือนแรกเกินเป้า 3%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรเป็นห่วงหลายปัจจัยลบที่จะกระทบการจัดเก็บรายได้ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ โดยภาคธุรกิจสถาบันการเงินและบริษัทจดทะเบียน (บจ.) เป็นหนึ่งในธุรกิจหลักที่จะได้รับผลกระทบจากมาตรฐานบัญชีใหม่ที่ต้องมีการกันสำรองหนี้เพิ่มขึ้นและอีกหลายธุรกิจขนาดใหญ่ที่จะได้รับผลกระทบจากการตั้งสำรองเพิ่มสำหรับการชดเชยการเลิกจ้างแก่

ลูกจ้างที่มีอายุเกิน 20 ปีซึ่งเป็นไปตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานที่ประกาศใช้ล่าสุด ทำให้ธุรกิจมีผลประกอบการลดลงกระทบต่อการจัดเก็บภาษี

นอกจากนี้ปัจจัยด้านการเมืองก็มีส่วนสำคัญ ทำให้เกิดความไม่แน่นอนภาพรวมเศรษฐกิจมีแนวโน้มชะลอตัวกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ ให้ลดลง กระทบต่อการทำธุรกิจทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล เพราะประชาชนไม่มั่นใจ การจับจ่ายใช้สอยก็ลดลง

“ภาพเศรษฐกิจเป็นตัวแปรกระทบการจัดเก็บมากที่สุดโดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) ซึ่งคิดเป็น 40%ของรายได้กรมฯทั้งหมด คาดว่าจะเริ่มกระทบครึ่งปีหลังของปีนี้เลย”

ทั้งนี้ เริ่มเห็นสัญญาณการชะลอของเศรษฐกิจ ผ่านการชำระภาษีอากรแสดงมี ซึ่งเป็นตัวชี้วัดหนึ่ง เดือนมี.ค.

ที่ผ่านมามียอดชำระภาษีอากรแสดงมีติดลบ 2.6% ขณะที่อากรแสดงมีจากการจดทะเบียนนิติบุคคลติดลบ 1.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน

สำหรับผลจัดเก็บรายได้เดือนมี.ค.ที่ผ่านมาอยู่ที่ 8.23 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.4 หมื่นล้านบาท หรือ 6.9% และเพิ่มจากเป้าหมาย 3% โดยเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.51 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.73% ส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลสามารถจัดเก็บได้ 1.79 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.7% ส่วนแวตจัดเก็บได้ 4.04 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.5%จากช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่าเป้าหมายที่วางไว้ 0.3%

“ช่วง 6 เดือนแรกของปียอดจัดเก็บรายได้เกินเป้าหมายมาตลอด ถือเป็นการจัดเก็บเกินเป้าในรอบ 6-7 ปีของกรม ส่วนเป้าหมายทั้งปีที่ตั้งเป้าไว้ 2 ล้านล้านบาท ก็คาดว่า จะจัดเก็บรายได้ตามเป้าแน่นอน”

สรรพากรเก็บภาษีเพิ่มขึ้นทะลัก

● ล่าสุดรีดได้แล้ว 8.2 แสนล้าน-มั่นใจทั้งปีทะลุเป้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เศรษฐกิจครึ่งปีหลังยังน่าห่วง เนื่องจากมีความเสี่ยงความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจและการเมือง และความผันผวนเศรษฐกิจ โดยกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) และเวสต์แบงก์ ได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจปีนี้ลงมาต่ำกว่า 4% ทำให้ผู้บริโภคไม่มั่นใจ จึงไม่จับจ่ายซื้อของทำให้การซื้อขายลดลง อาจทำให้สถาบันการเงินและบริษัทจดทะเบียนได้รับผลกระทบรวมทั้งการจดทะเบียนภาษีของกรมโดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ซึ่งเป็นรายได้หลัก"

รายได้คาดว่าจะเพิ่มขึ้นช่วงเดือนมิ.ย.และ ส.ค.62 ซึ่งจะมีการจัดเก็บภาษีนิตินุคคลและภาษีนิตินุคละธรรมดา โดยปัจจุบันกรมจัดเก็บภาษีนิตินุคละธรรมดาได้แล้ว 151,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,000 ล้านบาท หรือ 5.73% จากช่วงปีก่อนซึ่งจัดเก็บได้ 143,000 ล้านบาท ส่วนภาษีนิตินุคละธรรมดาจัดเก็บได้แล้ว 179,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,000 ล้านบาท หรือ 4.7% จากช่วงปีก่อนซึ่งเก็บได้ 171,000 ล้านบาท

"6 เดือนที่ผ่านมา กรมจัดเก็บรายได้ได้เกินเป้าหมายตลอด ถือเป็นการจัดเก็บเกินเป้าในรอบ 6-7 ปีของกรมแต่ภาพรวม

นอกจากนี้การที่พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่กำหนดให้บริษัทต้องจ่ายเงินชดเชยหากลูกจ้างที่อายุงาน 20 ปีขึ้นไป หากถูกเลิกจ้างโดยไม่มีเหตุผลต้องจ่ายชดเชย 400 วันนั้น ทำให้แต่ละบริษัทต้องตั้งงบสำรองขึ้นมาทำให้บริษัทต้องแบกรับภาระมากขึ้นสำหรับภาษีที่เก็บได้จากมูลค่าเพิ่ม (VAT) ณ เดือน มี.ค.62 กรมสามารถจัดเก็บได้แล้วจำนวน 404,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่แล้วซึ่งจัดเก็บได้ 387,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 4.5% คิดเป็น 17,000 ล้านบาท โดยจัดเก็บได้มากกว่าเป้าประมาณการที่วางไว้ 1,200 ล้านบาท.

“อานวย”

เข็นการกิจธนารักษ์

11

หนุนลงทุนประเทศ
ปลุกเศรษฐกิจ

‘อานวย’ เข็นการกิจธนารักษ์

หนุนลงทุนประเทศปลุกเศรษฐกิจ

สัมภาษณ์

ในที่สุดกรมธนารักษ์ก็สามารถผลักดันร่างพระราชบัญญัติประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ จนผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ไปได้ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวจะมีบทบาทเสริมกระบวนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะเริ่มจัดเก็บในปี 2563 เป็นปีแรก “ประชาชาติธุรกิจ” ได้สัมภาษณ์พิเศษ “อานวย ปริมวรงค์” อธิบดีกรมธนารักษ์ ถึงเรื่องดังกล่าว รวมถึงอัปเดตภารกิจสำคัญของกรมธนารักษ์ที่อยู่ระหว่างเร่งผลักดันก่อนจะเกษียณอายุราชการในสิ้นเดือน ก.ย.นี้

ผ่าน กม.ประเมินราคา

โดยนายอานวยกล่าวว่า ขณะนี้ร่าง พ.ร.บ.ประเมินราคาอยู่ระหว่างกระบวนการทูลเกล้าฯ เพื่อลงพระปรมาภิไธย ซึ่งคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในปีนี้ โดยภายใน 180 วันหลังจากประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทางกรมธนารักษ์จะต้องทำกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้องออกมาประกอบด้วย กฎกระทรวง 3 ฉบับ และประกาศอีก

1 ฉบับ เพื่อเป็นแนวปฏิบัติ ซึ่งจะสอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีที่ดินที่จะเริ่มวันที่ 1 ม.ค. 2563

ทั้งนี้ ภายใต้กฎหมายนี้จะมีโครงสร้างคณะกรรมการ 2 ระดับ คือ ส่วนกลางที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน ที่มีอำนาจหน้าที่กำหนดนโยบาย ออกหลักเกณฑ์การประเมิน และระดับจังหวัดที่มีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นประธาน มีอำนาจหน้าที่ประเมินราคา และประกาศใช้บัญชีราคาประเมินภายในจังหวัด รวมถึงการพิจารณาการร้องคัดค้าน หรืออุทธรณ์

ราคาประเมินที่จะจบที่ระดับจังหวัดด้วย เพราะหากใช้กฎหมายเดิมเรื่องคัดค้านจะมาระงับที่ส่วนกลาง

“กฎหมายฉบับนี้จะทำให้การประเมินราคาที่ดินเพื่อใช้เป็นฐานในการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น โดยการคัดค้านหรืออุทธรณ์ภาษีสามารถเสร็จสิ้นที่ระดับจังหวัดได้เลย ซึ่งจะอำนวยความสะดวกแก่ประชาชน เนื่องจากพอมีภาษีที่ดิน ทุกโฉนดจะถูกนำมาใช้เป็นฐานจัดเก็บภาษี 100% ทุกคนมีส่วนได้ส่วนเสียหมด จึงมีโอกาสมากที่จะมีการร้องคัดค้านราคาประเมินมากขึ้น จากเมื่อก่อนที่ราคาประเมินที่ประกาศออกมามีการใช้ไม่ถึง 10% คือใช้เฉพาะเวลาจดทะเบียนซื้อขาย การ



อานวย ปริมวรงค์

คัดค้านจึงมีไม่มาก”

นายอานวยกล่าวว่า กฎหมายประเมินราคาจะทำให้การประเมินราคาทรัพย์สินต้องมีมาตรฐานทางวิชาการทางการประเมิน โดยเมื่อให้อำนาจคณะกรรมการประเมินทรัพย์สินระดับจังหวัดเป็นผู้พิจารณาได้ ดังนั้นมาตรฐานก็ต้องเป็นแบบเดียวกันทั่วประเทศด้วย เช่น วิธีการประเมินต้องโปร่งใส ตรวจสอบได้ เป็นต้น

“เมื่อเป็นมาตรฐานเดียวกัน กรณีประชาชนที่จะคัดค้านหรืออุทธรณ์ราคาก็ต้องดูกฎหมายใหม่เปิดให้คัดค้านได้ในกรณี หนึ่ง กระบวนการในการประเมินราคาไม่ถูกต้อง และสอง ตำแหน่งของแปลงที่ดินไม่ถูกต้อง ดังนั้น แม้จะไม่พอใจราคาที่ประกาศ ถ้าไม่เข้าตามเกณฑ์ก็คัดค้านไม่ได้ เพราะไม่อย่างนั้นก็คัดค้านกันหมด”
จ่อประกาศราคาประเมินรอบใหม่

นายอานวยกล่าวว่า กรมธนารักษ์จะประกาศบัญชีราคาประเมินที่ดินทั่วประเทศรอบใหม่ ก่อนจะถึงวันที่ 1 ม.ค. 2563 เป็นเวลา 30 วัน เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

กว่า 7,800 แห่งได้เตรียมตัวสำหรับนำไปใช้เป็นฐานจัดเก็บภาษีที่ดิน โดยขณะนี้อยู่ระหว่างขั้นตอนการปรับราคา คาดว่าจะแล้วเสร็จประมาณเดือน มิ.ย.-ส.ค. ซึ่งกรมพยายามทำให้ราคาประเมินใกล้เคียงราคาซื้อขายจริงมากที่สุด

เร่งสวนป่าเบญจกิติเสร็จปี'64

ขณะที่ความคืบหน้าการดำเนินการสวนป่าเบญจกิติ นายอานวยกล่าวว่า ทางองค์การยาสูบแห่งประเทศไทย (โรงงานยาสูบ) อยู่ระหว่างทยอยส่งมอบพื้นที่ เพื่อให้ทันตามกำหนดว่าต้องส่งมอบและสร้างสวนป่าให้เสร็จเรียบร้อยภายในวันที่ 12 สิงหาคม 2564 โดยแนวทางการพัฒนานั้น ปัจจุบันได้ข้อ

สรุปว่าจะเป็นสวนป่าอย่างเดียว ซึ่งในส่วนที่เป็นสิ่งปลูกสร้างของโรงงานยาสูบเดิมจะต้องรื้อออกหมด เหลือโกดังไว้

4 หลังเพื่อส่วนหนึ่งทำเป็นโรงยิมสำหรับกีฬาในร่ม และบางส่วนทำเป็นพิพิธภัณฑ์ โดยทั้งหมดนี้ใช้งบประมาณภาครัฐทั้งสิ้นกว่า 900 ล้านบาท ไม่ได้เปิดให้เอกชนเข้ามาพัฒนา ซึ่งได้กั้นเงินของโรงงานยาสูบไว้แล้ว

จ่อเซ็น “ร้อยชักสาม” เม.ย.

ด้านโครงการลงทุนพัฒนาที่ราชพัสดุ นายอานวยกล่าวว่า กรมกำลังเตรียมจะเซ็นสัญญาโครงการพัฒนาที่ราชพัสดุแปลงโรงภาษีร้อยชักสาม มูลค่าลงทุน 3,300 ล้านบาท ให้ทันภายในเดือน เม.ย.นี้ กับทางคู่สัญญาคือ บมจ. แนนเซอร์พัสดุ (N-PARK) ซึ่งได้ผู้ถือหุ้นรายใหม่เข้ามาลงทุน ขณะที่โครงการศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ระยะที่ 3 มูลค่าราว 6,000 ล้านบาท ที่ได้เซ็นสัญญากับคู่สัญญาเดิม คือ บริษัท เอ็น.ซี.ซี. แมนเนจเม้นท์ แอนด์

ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (NCC) ไปก่อนหน้านี้ ทางเอกชนแจ้งว่าอาจจะลงทุนถึงหลัก 10,000 ล้านบาท ซึ่งจะเริ่มก่อสร้างในเดือน พ.ค.นี้ นอกจากนี้ก็มีโครงการศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซน C ก็จะเริ่มก่อสร้างเฟสแรกปลายปีนี้

“นอกจากนี้ก็ยังมี

โครงการพัฒนาที่ราชพัสดุในต่างจังหวัดที่เป็นแปลงเล็กแปลงน้อยอีกกว่า 200 สัญญา มูลค่ารวม ๆ แล้ว 2,000-3,000 ล้านบาท หวังว่าโครงการลงทุนเหล่านี้จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้ ตั้งแต่ปีนี้ต่อเนื่องไปปีต่อ ๆ ไป” อธิบดีกรมธนารักษ์กล่าว



แก้ปัญหาหนี้...อำนวยการ ประเมินวงค์ อธิปไตยกรมธนารักษ์ ในฐานะประธานกรรมการธนาคารออมสิน พร้อมด้วยสมศักดิ์ จักรสาน ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนครราชสีมา ชุดที่ 61 ร่วมทำพิธีเปิดโครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินครูแบบเอื้ออาทร (Korat Model) โดยมีผู้บริหารและบุคลากรทางการศึกษาเป็นสักขีพยานในการลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกันที่สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนครราชสีมา เมื่อเร็วๆ นี้

จากกรณีที่นางญาณีแสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเผยว่า ได้ให้สำนักงานคลังจังหวัด ทึมหมอกคลั่งอุ้นใจ 76 จังหวัด แจกบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้แก่ผู้มีสิทธิจากโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐเพิ่มเติม

ภายใต้โครงการไทยนิยมยั่งยืนในกลุ่มผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง หรือผู้ที่ไม่สามารถเดินทางมาลงทะเบียนได้ในปี 2560 ที่ยังไม่ได้ไปรับบัตรสวัสดิการจากทีมไทยนิยมยั่งยืนและอำเภอ ตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2562



ทั้งนี้กรมบัญชีกลางได้ผลิตบัตรสวัสดิการฯ ให้แก่ผู้มีสิทธิไปแล้ว 3,121,307 ราย และแจกบัตรสวัสดิการฯ ให้แก่ผู้มีสิทธิที่ได้นำไปใช้จ่ายแล้ว 2,984,727 ราย คิดเป็นร้อยละ 95.62 สำหรับผู้มีสิทธิที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ สามารถไปรับด้วยตนเองได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด ตามที่อยู่ปัจจุบันที่ได้ลงทะเบียนไว้ โดยนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงและลงลายมือ

ชื่อเป็นหลักฐาน

กรณีจะมอบอำนาจให้ผู้อื่นรับบัตรแทนดำเนินการดังนี้ 1. ให้ผู้มีสิทธิทำหนังสือมอบอำนาจและลงลายมือชื่อในหนังสือมอบอำนาจ 2. นำสำเนาบัตรประชาชนของผู้มีสิทธิที่เซ็นรับรองแล้ว แนบไปพร้อมกับหนังสือมอบอำนาจ 3. ผู้รับมอบอำนาจนำหนังสือมอบอำนาจดังกล่าว พร้อมแสดงบัตรประชาชนตัวจริงของผู้รับมอบ

ใครมีสิทธิภายใต้โครงการนี้ต้องการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ก็อย่าให้พลาดเสียสิทธิกันอีกนะ.

คลังมีแผนขายหุ้นผิด เหตุธุรกิจไม่น่าสนใจ!

ไทยโพสต์ • สคร.มีแผน
ดัดขายหุ้นนอกตลาดแบ็ก นัก
ลงทุนเฝ้าระวังธุรกิจไม่น่าสนใจ
เสนอราคาต่ำกว่ามูลค่าบัญชี
จ่อชงคลังไฟเขียวขายออกก่อน
2 บริษัท จากเป้าหมาย 24
บริษัท พร้อมนำข้อมูลวิเคราะห์
ละเอียดก่อนหาแนวทางแก้ไข

นายประภาศ คงเอียด ผู้
อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการ
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)
เปิดเผยว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างรอ
เสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณา
อนุมัติการขายหุ้นในบริษัท
เอกชนที่อยู่นอกตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทย (ตลท.) จำนวน
2 บริษัท จากเป้าหมายที่จะขาย
ทั้งสิ้น 24 บริษัท เนื่องจากนัก
ลงทุนที่แสดงความสนใจและ
เสนอราคาเข้าซื้อในระดับที่น่า
สนใจ

สำหรับหุ้นในบริษัทเอกชน
ที่เหลือนั้น ยังอยู่ระหว่างการประ
กาศขาย ซึ่งที่ผ่านมายอมรับว่า
มีนักลงทุนแสดงความสนใจ
เสนอราคาอย่างต่อเนื่อง แต่ยังไม่
สามารถตกลงในรายละเอียด
ได้ เพราะราคาที่เสนอเข้ามา
นั้นยังต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี
(บุ๊กแวลู) และราคาประเมิน

ทำให้ สคร.ไม่สามารถพิจารณา
ขายหุ้นในบริษัทเอกชนที่ถืออยู่
ในส่วนดังกล่าวออกไปได้

“จริงๆ กระทรวงการคลัง
มีเป้าหมายที่จะขายหุ้นในบริษัท
เอกชนที่ถืออยู่ทั้งหมด 24 บริษัท
ซึ่งไม่ใช่หุ้นยุทธศาสตร์ที่ต้องถือ
แต่ตอนนี้สรุปได้เพียง 2 บริษัท
เพราะนักลงทุนเสนอราคาเข้า
มาอยู่ในจุดที่รับได้ ส่วนที่เหลือ
ยังติดปัญหาว่านักลงทุนที่สนใจ
เสนอราคาเข้ามาค่อนข้างต่ำกว่า
มูลค่าทางบัญชี เบื้องต้นต้อง
ยอมรับว่าอาจเป็นเพราะบริษัท
หรือธุรกิจไม่มีความน่าสนใจ
เพียงพอ ตรงนี้ สคร.จะมีการนำ
ข้อมูลมาวิเคราะห์อย่างละเอียด
อีกครั้งว่าทำไมนักลงทุนจึงไม่
ให้ความสนใจ เพื่อหาแนวทาง
แก้ไขต่อไป” นายประภาศกล่าว

ทั้งนี้ สคร.จะทำการเปิด
ขายหุ้นในบริษัทเอกชนที่กระ
ทรวงการคลังถือในส่วนที่เหลือ
ต่อไปเรื่อยๆ จนกว่าจะได้ราคา
เป็นที่น่าพอใจจึงจะทำการเสนอ
เรื่องให้กระทรวงการคลังอนุมัติ
ส่วนหุ้นของบริษัทใน ตลท. ที่
กระทรวงการคลังถืออยู่นั้น
ตอนนี้ยังไม่มีแผนจะขายออก
แต่อย่างใด.

บทบรรณาธิการ
จัดสรรผลประโยชน์
ตัวดีฟรีอย่างเป็นธรรม
>06

บทบรรณาธิการ
ฐานเศรษฐกิจ
จัดสรรผลประโยชน์
ตัวดีฟรีอย่างเป็นธรรม

ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการ PPP) ที่มีพล. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เมื่อวันที่ 18 เมษายน มีมติเห็นชอบตามที่คณะกรรมการเสนอ โดยไม่กำหนดให้กิจการร้านค้าปลอดภาษี (ตัวดีฟรี) ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เชียงใหม่ ภูเก็ต และหาดใหญ่ เป็นกิจการที่เข้าเกณฑ์ที่ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 หรือพ.ร.บ.ร่วมทุนฉบับใหม่ ส่งผลให้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. สามารถเดินหน้าเปิดประมูลโครงการตัวดีฟรีท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ได้ต่อไป

นายประภาศ ดงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการ PPP ให้เหตุผลว่าธุรกิจตัวดีฟรีถือว่าไม่มีความจำเป็นที่ท่าอากาศยานจะต้องมี เพราะแม้ว่าไม่มีตัวดีฟรีก็ไม่กระทบต่อกิจการท่าอากาศยาน พร้อมยอมรับว่าการพิจารณากิจการตัวดีฟรี ถือเป็นเรื่องเร่งด่วนเนื่องจากได้เปิดประมูลไปแล้ว หากไม่รีบออกประกาศอาจสร้างความเสียหายในภายหลัง

ขณะนี้ก็มีเอกชนให้ความสนใจซื้อของประมูลตัวดีฟรี ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ จำนวน 5 ราย ได้แก่ 1. บจก. สรรพสินค้าเซ็นทรัล 2. บจก. ดิงเพาเวอร์ ตัวดีฟรี 3. บมจ. ไมเนอร์ อินเตอร์เนชั่นแนล 4. บมจ. การบินกรุงเทพ และ 5. บมจ. รอยัลล่อคิด เซอร่าตัน (ประเทศไทย) โดยทอท.มีกำหนดเปิดให้เอกชนยื่นข้อเสนอในวันที่ 22 พฤษภาคม 2562

ภารกิจกิจการตัวดีฟรีไม่ต้องดำเนินการตามขั้นตอนพ.ร.บ.ร่วมทุนฉบับใหม่ แม้ว่าจะทำให้ทอท. สามารถเปิดประมูลโครงการตัวดีฟรีได้เร็วขึ้น แต่ ทอท. ควรนำข้อกำหนดต่างๆ ที่กำหนดไว้ในพ.ร.บ.ร่วมทุนฉบับใหม่มาปรับใช้ เพื่อให้การเปิดประมูลตัวดีฟรีครั้งนี้ สอดคล้องกับแผนแม่บทด้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและด้านสังคมของประเทศ รวมทั้งจะต้องมีการจัดสรรความเสี่ยงและผลประโยชน์ตอบแทนระหว่างทอท. กับเอกชนที่ชนะการประมูลอย่างเป็นธรรม มีความคุ้มค่าในการดำเนินโครงการ

ที่สำคัญทอท.ควรจัดตั้งคณะกรรมการที่มีผู้เชี่ยวชาญจากหลายหน่วยงานเข้ามากำกับดูแลในทุกขั้นตอน ทั้งก่อนและหลังการประมูล โดยเฉพาะการจัดตั้งคณะกรรมการขึ้นมากำกับดูแลการปฏิบัติตามสัญญาอย่างเคร่งครัด และควรมีการเปิดเผยผลการดำเนินงานอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง เพื่อความโปร่งใสสามารถตรวจสอบได้ในทุกกระบวนการตัดสินใจที่เกี่ยวข้อง

รัฐวิสาหกิจลงทุน5.16หมื่นล้าน โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มเบิกจ่ายทะลุเป้า

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ(สคร.)เปิดเผยว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนในปี 2562 ของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง ที่ สคร. กำกับดูแลโดยตรง สิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2562 มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมจำนวนทั้งสิ้น 51,683 ล้านบาท หรือคิดเป็น 62% ของแผนการเบิกจ่ายสะสมโดยรัฐวิสาหกิจส่วนใหญ่สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนได้ตามเป้าหมาย แต่ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนที่ค่อนข้างต่ำพบว่า มีสาเหตุหลักจากการเบิกจ่ายที่ล่าช้าต่อเนื่องของโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง ไทย-จีน ระยะที่ 1 ของการรถไฟแห่งประเทศไทย และโครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ปีงบประมาณ 2554-2560) ของบริษัทท่าอากาศยานไทย

(ต่อท.) นายทศพร นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเสริมว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง สิ้นสุดเดือนกุมภาพันธ์ 2562 เท่ากับ 51,683 ล้านบาท แบ่งเป็นการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจ ปีงบประมาณ 34 แห่ง ที่เบิกจ่ายได้ 35,540 ล้านบาท หรือคิดเป็น 52% ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม 5 เดือน



ประกาศ คงเอียด

(ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2561 - กุมภาพันธ์ 2562) และการเบิกจ่ายของรัฐวิสาหกิจ ปีปฏิทิน 11 แห่ง เท่ากับ 16,143 ล้านบาท หรือคิดเป็น 111% ของแผนการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม 2 เดือน (ตั้งแต่เดือนมกราคม 2562 - กุมภาพันธ์ 2562)

ทั้งนี้ มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่สามารถเบิกจ่ายได้เกินกว่าเป้าหมาย เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงการปรับปรุงระบบส่งไฟฟ้าภาคตะวันตกและภาคใต้ เพื่อเสริมความมั่นคงระบบไฟฟ้าของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย(กฟผ.) และงานก่อสร้างปรับปรุงขยายของการประปาส่วนภูมิภาค

‘อีอีซี’ โอกาสของเอสเอ็มอีไทย



เนื่องจากมีโครงการสร้างนิคมอุตสาหกรรม

ประกอบกับเป็นพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ ซึ่งจะส่งผลให้การคมนาคมสะดวก และส่งเสริมให้ภาคอุตสาหกรรมขยายตัวเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ภาพรวมเศรษฐกิจยังมีแนวโน้มไปในทิศทางที่ดีขึ้น ในด้านราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากการดำเนินนโยบายด้านการเกษตรแบบปฏิรูปภาคการเกษตรที่มีมาอย่างต่อเนื่อง เช่น โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ซึ่งส่งผลให้แนวโน้มการจ้างงานและการลงทุนภาคเกษตรดีขึ้นด้วย

นี่เป็นอีกหนึ่ง “จุดแข็ง” ของโครงการ

โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้กลายมาเป็นภาพรวมการลงทุนขนาดใหญ่ ที่ช่วยขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่ยุค Thailand 4.0 และยังเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยสนับสนุนการเติบโตของเศรษฐกิจประเทศอีกด้วย โดยที่ผ่านมาพบว่าโครงการอีอีซีได้รับความสนใจจากนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศ ขณะที่ไทยเองก็ได้ออกมาตรการเพื่อมาสนับสนุนให้เกิดการลงทุนอย่างแท้จริง ทั้งการปลดล็อกข้อกฎหมายต่างๆ เพื่อให้สามารถลงทุนได้ง่ายขึ้น หรือการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในรูปแบบต่างๆ เพื่อดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในพื้นที่เศรษฐกิจดังกล่าว

ขณะที่ กระทรวงการคลัง เองก็ได้ลงมือสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค ประจำเดือน ก.พ.2562 ซึ่งเป็นการประมวลผลข้อมูลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจรายจังหวัดล่าสุด จากสำนักงานคลังจังหวัด 76 จังหวัดทั่วประเทศ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย พบว่าดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจ ซึ่งคาดการณ์ 6 เดือนข้างหน้าอยู่ในเกณฑ์ที่ดีทุกภูมิภาค นำโดยภาคกลาง ภาคเหนือ และที่ขาดไม่ได้คือ “ภาคตะวันออก” โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากภาคอุตสาหกรรมและการเกษตรเป็นสำคัญ

นายฟิลิพย์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ระบุว่า ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภาคตะวันออก มีทิศทางการขยายตัวดี อยู่ที่ระดับ 71.2 โดยในอีก 6 เดือนข้างหน้าจะได้รับปัจจัยสนับสนุนหลักมาจากภาคอุตสาหกรรมและภาคการเกษตร



66

ต้องยอมรับว่ามุมมองในด้านผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
ได้ะไรจากการลงทุนในอีอีซีเป็นเรื่องใหม่ที่ยัง
ไม่ค่อยมีคนพูดถึงนัก และยังขาดการสนับสนุนที่ชัดเจน
จากภาครัฐ จนกลายเป็นคำถามตามมาว่า ทำไมต้อง
ดันแต่ผู้ประกอบการรายใหญ่? คำตอบคือ อยากรได้
ยอด แต่กฎหมายก็ไม่ได้มีการกีดกันการเข้าถึง
สิทธิประโยชน์ด้านต่างๆ ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี
แล้วทำไมผู้ประกอบการกลุ่มนี้ยังเข้าไม่ถึง
ซึ่งจุดนี้เป็นเรื่องสำคัญที่รัฐบาลต้องรับดำเนินการ

99

อีอีซี ที่ไม่เพียงแต่สนับสนุนให้เกิดการลงทุนในโครงการขนาดใหญ่เท่านั้น แต่การพัฒนาในด้านโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ ที่เกิดขึ้นก็เป็นอีกหนึ่งผลดีที่สร้างสังคมเศรษฐกิจที่แข็งแกร่งให้กับพื้นที่ดังกล่าวด้วย

ตัดภาพมาที่ภาคเอกชน ที่ต่างก็มองว่าภาพรวมการลงทุนของประเทศไทยเริ่มปรับตัวดีขึ้นตั้งแต่ปีที่ผ่านมา ซึ่งสอดคล้องกับโครงการลงทุนขนาดใหญ่อย่าง "อีอีซี" โดยหากเทียบเป็นมูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (เอฟดีไอ) จะพบว่า ในปี 2561 มีเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติเข้ามาถึง 5 แสนล้านบาท มากกว่าปี 2560 ซึ่งอยู่ที่ 2.2 แสนล้านบาท ตัวเลขการลงทุนที่เพิ่มขึ้นถึง 60% มาจากการลงทุนในอีอีซี ซึ่งนั่นเป็นเครื่องสะท้อนได้ชัดเจนว่า เริ่มเห็นเม็ดเงินลงทุนที่ต่างชาติทยอยเอาเข้ามาลงทุนในไทยแล้ว

นายณริศ สถาพผลเลิศ หัวหน้าเจ้าหน้าที่บริหาร ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) ฉายภาพ "อีอีซี" ในมุมมองให้ฟังว่า อีอีซีเปรียบเสมือนประตูสู่สายสัมพันธ์อินโดจีน เป็นท่าเลยยุทธศาสตร์สำคัญ ที่ไทยยังมี



โอกาสพัฒนาให้กลายเป็นพื้นที่เศรษฐกิจชั้นนำ ดึงดูดเม็ดเงินของนักลงทุน และใช้เป็นกลไกขับเคลื่อนเศรษฐกิจในอนาคต หากเร่งรัดให้มีการอัดฉีดเม็ดเงินเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานตั้งแต่กลางปีต่อไป จะส่งผลให้เศรษฐกิจ

ภูมิภาคเติบโตได้อีก 1.7% ต่อปี

มองลงไปในระยะยาวจะพบว่า "อีอีซี" ประกอบด้วย 2 ส่วนสำคัญ คือ ส่วนที่เป็นโครงสร้างพื้นฐาน อาทิ โครงการรถไฟความเร็วสูง โครงการท่าเรือต่างๆ โครงการทำ

อากาศยาน เป็นต้น และ ส่วนที่เป็นการลงทุน ใน 10 อุตสาหกรรมหลัก ที่เป็นอุตสาหกรรมใหม่ และหากแยกเป็นเม็ดเงินลงทุนแล้ว จะพบว่าเงินลงทุนในส่วนที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานอยู่สูงถึง 1 ล้านล้านบาท และเม็ดเงินลงทุนใน 10 อุตสาหกรรมหลักอีก 6 แสนล้านบาท รวมกันแล้วกว่า 1.6 ล้านล้านบาท ถือเป็นเงินลงทุนก่อนมหาศาล เป็นการเดินหน้าการลงทุนครั้งใหญ่ของประเทศไทย

จากภาพการลงทุนดังกล่าว จะเห็นได้อย่างชัดเจนว่า อุตสาหกรรมหลักที่เป็นอุตสาหกรรมใหม่ที่รัฐบาลให้การสนับสนุนในโครงการอีอีซีนั้น ส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ เม็ดเงินลงทุนสูง อาทิ อุตสาหกรรมปิโตรเคมี เม็ดเงินลงทุนกว่า 3.3 หมื่นล้านบาท อุตสาหกรรมรถยนต์ ยานยนต์ เม็ดเงินลงทุน 2 หมื่นล้านบาท และ อุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้า เม็ดเงินลงทุนกว่า 1 หมื่นล้านบาท เหล่านี้มีแผนการลงทุนที่ชัดเจนแล้วทั้งสิ้น นั่นหมายความว่ารายได้ที่เกิดจากการลงทุนในส่วนนี้ ส่วนใหญ่จะตกอยู่กับ "ผู้ประกอบการรายใหญ่" ก่อนจะมีการส่งต่อไปยังผู้ประกอบการรายย่อย แต่ก็ยังไม่ยอขนาดที่จะเรียกว่าเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

ด้วยความที่โครงการอีอีซีประกอบไปด้วยการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ของประเทศ ซึ่งรัฐได้ทยอยอัดฉีดเม็ดเงินพัฒนาถนน รถไฟ ท่าเรือและสนามบิน นี่จึงเป็นโอกาสสำคัญของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จะผลักดันตัวเองให้เข้ามาอยู่ในห่วงโซ่อุปทานแห่งการผลิต และการเติบโต ตามอุตสาหกรรมเป้าหมายขนาดใหญ่ที่เข้ามาลงทุนได้สำเร็จ ซึ่งจะดันรายได้ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยที่คาดว่าปัจจุบันมีมูลค่าประมาณ 1.02 ล้านล้านบาทต่อปี เติบโตขึ้นเป็น 1.08 ล้านล้านบาทในปีที่ผ่านมา หรือหมายถึงการเติบโตกว่า 6 หมื่นล้านบาทนั่นเอง

เหตุผลหนึ่งที่ต้องทำความเข้าใจก่อน คือ "อีอีซี" ส่วนใหญ่พุ่งเป้าหมายไปที่นักลงทุนรายใหญ่เป็นหลัก สะท้อนได้จากภาพที่รัฐบาลพยายามสื่อออกมา และที่เอกชนตอบรับ ส่วนใหญ่จะเป็นธุรกิจรัฐ และธุรกิจราย



ใหญ่ แต่นั่นก็ไม่ได้หมายความว่าธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กจะไม่มีโอกาสในจุดนี้ เพราะถ้ารายใหญ่ไม่รุ่ง รายเล็กก็ไม่ได้เหมือนกัน

ลองมาดูข้อมูลเบื้องต้นในพื้นที่อีอีซี พบว่ามีผู้ประกอบการทั้งสิ้นราว 5.5 พันราย และเมื่อจำแนกผู้ประกอบการรายใหญ่ออก เพื่อมาดูโอกาสและช่องทางทางธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยจำนวน 4.5 พันราย พบว่า "เรายังมีศักยภาพ" โดยเฉพาะในธุรกิจยานยนต์ขนาดเล็ก ชิ้นส่วนยานยนต์ เพราะส่วนใหญ่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในกลุ่มนี้เป็นผู้รับจ้างผลิตให้กับบริษัทขนาดใหญ่ ซึ่งนั่นหมายถึงว่าเรามีมาตรฐานที่ดีเพียงพอ จนกลายเป็นโอกาสในการสร้างเม็ดเงินมหาศาลให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้

โดยมีการประเมินว่าธุรกิจนี้จะมีรายได้ส่วนเพิ่มถึง 11% ตามมาด้วยธุรกิจค้าปลีกเครื่อง

อุปโภค บริษัทได้ส่วนแบ่ง 9% และธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเหล็ก ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างและติดตั้งงานระบบ รวมถึงธุรกิจจำหน่าย

เครื่องจักรกล มีส่วนแบ่งรายได้ 8% ขณะที่ผู้ผลิตและจำหน่ายวัสดุก่อสร้างได้ส่วนแบ่ง 7% ธุรกิจบรรจุภัณฑ์มีส่วนแบ่ง 6% งานบริการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจขนส่งและโลจิสติกส์ และอสังหาริมทรัพย์มีส่วนแบ่ง 4% โดยธุรกิจเหล่านี้มีส่วนแบ่งรวมกันกว่า 70% ของรายได้ส่วนเพิ่มที่จะส่งถึงมือเอสเอ็มอี

"มองว่ากลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กในจำนวนดังกล่าวควรตื่นตัว และได้รับความสนใจมากกว่านี้ โดยสิ่งแรกที่ต้องทำคือการเปลี่ยนความคิดของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ให้เข้าใจในเรื่องสิทธิประโยชน์ทางภาษี และสิทธิต่างๆ ที่พึงจะได้รับจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)" นายนิรุตกล่าว

ดังนั้น การที่เอสเอ็มอีจะลงทุนอยู่ในอีอีซี ผู้ประกอบการส่วนใหญ่จะดูว่าได้รับสิทธิประโยชน์อะไรบ้าง ส่วนหนึ่งที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอียังไม่เข้าใจ คือ ระบบ ไม่เข้าใจสิทธิประโยชน์หลายๆ ด้าน ความไม่สมมาตรกันระหว่างสิทธิประโยชน์ทางภาษีของบริษัทขนาดใหญ่และบริษัทขนาดเล็ก เป็นเรื่องที่ภาครัฐควรให้ความสนใจมากกว่านี้

และสิ่งหนึ่งที่รัฐบาลควรทำคือ พยายามสร้างการรับรู้ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในพื้นที่อีอีซีว่า เมื่อลงทุนในพื้นที่ดังกล่าวจะได้อะไรบ้าง เชื่อว่าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในพื้นที่หลายพื้นที่ได้สิทธิประโยชน์จากบีโอไอไม่ถึง 1.5 พันราย ส่วนที่เหลือยังไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในส่วนนี้ และเหล่านี้อาจจะไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ใดๆ เลย เพราะเป็นธุรกิจที่ไม่ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาล

ต้องยอมรับว่ามุมมองในด้านผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่ออะไรจากการลงทุนในอีอีซีเป็นเรื่องใหม่ที่ยังไม่ค่อยมีคนพูดถึงนัก และยังขาดการสนับสนุนที่ชัดเจนจากภาครัฐ จนกลายเป็นคำถามตามมาว่าทำไมต้องดันแต่ผู้ประกอบการรายใหญ่? คำตอบ



คือ อยากได้ยอด แต่กฎหมายก็ไม่ได้มีการกีดกันการเข้าถึงสิทธิประโยชน์
ด้านต่างๆ ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี แล้วทำไมผู้ประกอบการกลุ่มนี้ยัง
เข้าไม่ถึง ซึ่งจุดนี้เป็นเรื่องสำคัญที่รัฐบาลต้องรับดำเนินการ

ในส่วนของการสนับสนุนการเงินก็มีหน้าที่ที่จะไปบอกลูกค้าว่า คุณยังมี
โอกาสที่ดี แต่ยังไม่ได้ทำ ถ้าไม่ทำคือคุณพลาด! และถ้ารัฐบาลไม่เข้าไปดู
ที่จุดนี้ อีอีซีจะเกิดแค่กับบริษัทขนาดใหญ่เป็นหลัก ส่วนรายเล็กจะเติบโต
แบบกระท่อนกระแท่น

โดยต้องยอมรับว่า โครงการอีอีซีเป็นนโยบายสนับสนุนการลงทุน
ที่ดีของรัฐบาล ไม่เพียงแต่มีประโยชน์กับกลุ่มเป้าหมายอย่างนักลงทุน
รายใหญ่แล้ว แต่ยังมีประโยชน์กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีด้วย เพียง
แต่ยังไม่มีใครดึงกลุ่มนี้เข้ามา และถ้าสามารถดึงกลุ่มนี้เข้ามาได้ จะเป็น
ประโยชน์อย่างมากในเชิงนโยบาย ถือว่ารัฐบาลมาถูกทางแล้ว เพราะไม่
เพียงแต่ได้เม็ดเงินลงทุนก้อนใหญ่เท่านั้น แต่ยังได้กำลังเสริมอย่าง “ผู้
ประกอบการเอสเอ็มอี” ที่ถือเป็นส่วนสำคัญของเศรษฐกิจไทย

อย่างไรก็ดี การรอคอยความช่วยเหลือจากภาครัฐเพียงอย่างเดียว
ก็ยังไม่สามารถแก้ปัญหาความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีไทยในพื้นที่ลงทุนอย่างอีอีซีได้ เพราะทัศนคติเชิงบวก ความไม่
ยอมแพ้ ความไม่ถ่วงใจ และความพยายามในการปรับตัวให้สินค้า
ตอบโจทย์ความต้องการ และพฤติกรรมของกลุ่มเป้าหมายได้ตรงใจอย่าง
รวดเร็ว นั้นจะมีผลสัมฤทธิ์กว่า และเป็นเครื่องมือที่ดีที่จะช่วยให้ผู้
ประกอบการเอสเอ็มอีไทยรอดพ้นวิกฤตอย่างถาวร และช่วยขับเคลื่อน
เศรษฐกิจของประเทศไทยให้เติบโตได้อย่างแข็งแกร่งและมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งขึ้น.

เริ่มขายสลากการกุศล

พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงการออกสลากการกุศลว่า ตามที่สำนักงานสลากฯ ได้ดำเนินการตาม มติ ครม.ออกสลากการกุศลให้กับหน่วยงานต่างๆ รวม 13 โครงการ วงเงิน 6,960 ล้านบาท จำนวน 35 งวด งวดละ 11 ล้านฉบับ โดยเริ่มจำหน่ายตั้งแต่ งวดวันที่ 2 พ.ค.นี้เป็นต้นไป จนถึงงวดวันที่ 1 ต.ค.63 นั้น รูปแบบสลาก การกุศลที่พิมพ์ออกจำหน่ายนี้ จะมีราคาเดียวกับสลากกินแบ่งรัฐบาล คือ ใบละ 80 บาทและการตรวจผลรางวัลลักษณะเดียวกัน โดยเปิดให้ทำรายการ จองล่วงหน้าผ่านระบบของธนาการกรุงไทยไปเมื่อวันที่ 5 เม.ย.ที่ผ่านมา “สลากการกุศลที่จัดพิมพ์ครั้งนี้ไม่ได้เป็นการพิมพ์เพิ่ม เพดานการพิมพ์ยัง อยู่ที่งวดละ 90 ล้านฉบับเหมือนเดิม เพียงปรับลดการพิมพ์สลากกินแบ่ง รัฐบาลเหลืองวดละ 79 ล้านฉบับ และพิมพ์สลากการกุศล 11 ล้านฉบับแทน โดยผู้ซื้อของจะได้รับสลากแบบพิมพ์ตัวเลข และสลากชุด 2 ใบ ผสมกัน ทั้งสลากกินแบ่ง และสลากกุศล สามารถจำหน่ายได้ตามปกติ”

สำหรับสลากกินแบ่งรัฐบาล งวด 2 พ.ค.2562 ได้จัดพิมพ์ตามปกติ โดยสลากกินแบ่งในระบบโควตา จะเป็นงวดเลขคู่ (งวดที่ 17) ขอบสลาก ด้านขวามือเป็นสีเขียว ส่วนสลากกินแบ่งในระบบซื้อ-จองล่วงหน้า จะเป็น งวดเลขคู่ (งวดที่ 18) ขอบสลากด้านขวามือเป็นสีฟ้า.

พ.ค.เริ่มหวนการกุศล11ล้านฉบับ

เมื่อวันที่ 20 เมษายน พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ตามที่สำนักงานสลากได้ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ออกสลากการกุศลให้กับหน่วยงานต่างๆ รวม 13 โครงการ วงเงิน 6,960 ล้านบาท จำนวน 35 งวด งวดละ 11 ล้านฉบับ เริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม - 1 ตุลาคม 2563 โดยรูปแบบสลากการกุศลที่พิมพ์ออกจำหน่ายนี้มีราคาเดียวกับสลากกินแบ่งรัฐบาล คือใบละ 80 บาท และการตรวจผลรางวัลลักษณะเดียวกัน โดยเปิดให้ทำรายการจองล่วงหน้าผ่านระบบของธนาคารกรุงไทยไปเมื่อวันที่ 5 เมษายนที่ผ่านมา

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวว่า สลากการกุศลที่ดำเนินการจัดพิมพ์ในครั้งนี้ ไม่ได้เป็นการพิมพ์เพิ่ม เพดานการพิมพ์ยังอยู่ที่งวดละ 90 ล้านฉบับเหมือนเดิม เพียงแต่มีการปรับลดการพิมพ์สลากกินแบ่งรัฐบาลเหลืองวดละ 79 ล้านฉบับ และพิมพ์สลากการกุศล 11 ล้านฉบับแทน โดยผู้ซื้อจะได้รับสลากแบบพิมพ์ตัวเลข และสลากชุด 2 ใบ ผสม

กันทั้งสลากกินแบ่งและสลากการกุศล สามารถจำหน่ายได้ตามปกติ ส่วนผู้ที่นิยมการเสี่ยงโชคก็ยังซื้อและตรวจผลรางวัลได้ตามปกติ

พ.ต.อ.บุญส่งกล่าวว่า สำหรับสลากกินแบ่งรัฐบาลงวดวันที่ 2 พฤษภาคม 2562 ได้มีการจัดพิมพ์ตามปกติ โดยสลากกินแบ่งในระบบโคเตจจะเป็นงวดเลขคู่ (งวดที่ 17) ขอบสลากด้านขวามือเป็นสีเขียว ส่วนสลากกินแบ่งในระบบซื้อ-จองล่วงหน้าจะเป็นงวดเลขคู่ (งวดที่ 18) ขอบสลากด้านขวามือเป็นสีฟ้า

“ขอเตือนประชาชนอย่าหลงเชื่อมีจฉฉพที่แอบอ้างว่าสามารถจัดสรรโคเตจสลากการกุศลโดยเรียกกร่องเงินจำนวนมากเป็นการแลกเปลี่ยนได้ เพราะสำนักงานสลากไม่ได้มีการจัดสรรเพิ่มในส่วนของโคเตจแต่อย่างใด และยังใช้ระบบจองซื้อผ่านธนาคารกรุงไทยเหมือนเดิม หากพบเบาะแสการหลอกลวงหรือมีข้อสงสัยสามารถสอบถามได้ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล โทร 0-2528-9999 และติดตามข้อมูลข่าวสารได้ที่เว็บไซต์ www.glo.or.th” พ.ต.อ.บุญส่งกล่าว



'ลูกรัก-ลูกชัง' รายได้มากทำไมโบนัสน้อย

แทบไม่น่าเชื่อว่า "ยิ่งออกสลากมาก ยิ่งขายดี" เป็น
หน้าเท่าๆ...

สิ่งที่พราวน์ยืนยันได้เป็นอย่างดี คือตัวเลขนำส่งเงิน
รายได้แผ่นดินของรัฐบาลกิจ และกิจการที่กระทรวงการคลัง
ถือหุ้นต่ำกว่า 50% ที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
รายงานในแต่ละเดือนพบว่า สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล
คว้าแชมป์การส่งเงินเข้าหลวงมาอย่างต่อเนื่อง ชนิดที่ไม่มี
รัฐวิสาหกิจใดกล้ามาล้มแชมป์มานานหลายปี

เดือนพฤศจิกายน 2561 คาดว่าสนง.สลากฯ จะนำ
ส่งได้ 2,103 ล้านบาท แต่นำส่งจริง 3,030 ล้านบาท

เดือนธันวาคม 2561 คาดว่าจะนำส่งได้แค่ 2,473
ล้านบาท นำส่งรายได้จากกำไร 20% เงินรางวัลที่ไม่มีคนมา
ขึ้น เงินกองทุนจริงสูงถึง 3,963 ล้านบาท

เอาเฉพาะปีงบประมาณ 2561 รายได้นำส่งจริงสะสม
157,041 ล้านบาท ปรากฏว่ารัฐวิสาหกิจแชมป์เงินส่ง
เข้าหลวง คือ สำนักงานสลากฯ 40,850 ล้านบาท สูงกว่า
อันดับ 2 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่นำส่ง 20,784
ล้านบาท อันดับ 3 บมจ. ปตท. 17,519 ล้านบาท อันดับ 4



ธนาคารออมสิน 17,309 ล้านบาท อันดับ 5 การไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาค 11,793 ล้านบาท และรัฐวิสาหกิจอื่นๆ 48,786 ล้าน
บาท

และเมื่อย้อนไปดูข้อมูลก็พบว่า สนง.สลากฯ มีสุด
ยอดจริง ปี 2559 สำนักงานสลากฯ นำส่งรายได้แผ่นดิน
25,919 ล้านบาท พอปี 2560 นำส่งรายได้แผ่นดินเพิ่มเป็น
30,947 ล้านบาท... ฝีมือการขายผืนดินหนึ่ง ประเภทหนึ่ง...

พอถึงเดือนมกราคม 2562 สนง.สลากฯ วางแผนว่า
จะนำส่งรายได้เข้าหลวงแค่ 3,100 ล้านบาท ปรากฏว่านำส่ง
จริง 3,316 ล้านบาท

ตามมาห่างๆ คือการทางพิเศษแห่งประเทศไทยที่นำ
ส่งรายได้เข้าหลวงงวดที่ 3 จำนวน 2,560 ล้านบาท

อียะละกะ... ที่ทำสถิติสูงสุดเหนือใครมาตลอด เพราะ
เดิมคาดว่าจะพิมพ์ขายแค่ 120-130 ล้านฉบับต่อเดือน แต่
มีการพิมพ์ขาย 180 ล้านฉบับต่อเดือน รัฐบาลจึงพุ่งจาก
ต่อหน่วย ที่มีร้องกันระงมยามออกวางวิธว่า หมดยุด ...ห่วย
ห่วย ห่วย

ล่าสุดงวดครึ่งปีแรกของปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.
61-มี.ค.62) สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจบอก
ว่า รัฐบาลมีรายได้เงินนำส่งรวม 93,354 ล้านบาท สูงกว่า
ประมาณการถึง 16,969 ล้านบาท หรือ 22% รัฐวิสาหกิจที่นำ
ส่งรายได้แผ่นดินสูงสุด 5 อันดับแรก คือ สำนักงานสลากกิน
แบ่งรัฐบาล 22,842 ล้านบาท การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
12,924 ล้านบาท บมจ.ปตท. 11,679 ล้านบาท บมจ.
ท่าอากาศยานไทย 10,500 ล้านบาท ธนาคารออมสิน 9,270
ล้านบาท รัฐวิสาหกิจ 5 ราย นี้ไปเข้าไป 67,215 ล้านบาท
แชมป์ยืนยันยังคงเป็นสำนักงานสลากฯ ไม่มีใครล้มได้

เพราะฝีมือแบบนี้แหละขอรับ พราวน์ได้ข่าวมาว่า มี
ความพยายามของ "นายพล+ข้าราชการระดับสูง" หลายคน
เสนอให้พิจารณาเรื่องเงินตอบแทนพิเศษนี้ เพราะในปี 2558
กรม.ลงทุน-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นี่แหละมีมติว่า ให้
กระทรวงการคลัง สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ไปหารือ
กับสำนักงานประมาณว่า ถ้าเดินตามแผนการปฏิรูประบบสลาก
กินแบ่งรัฐบาลแล้ว สนง.สลากฯ ควรปรับเข้าระบบแรงจูงใจ
กลุ่มรัฐวิสาหกิจประเภทที่จัดสรรโบนัสให้พนักงานได้ เมื่อมี

ต่อหน้า 19

ข่าวห้ามเขียน

ผลกำไร เพื่อให้การจัดสรรโบนัส
ตามระบบประเมินผลโดยสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ สอด
คล้องกับการดำเนินงานของ
รัฐวิสาหกิจอย่างเป็นรูปธรรม ไป
พิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย

เสียงแตรวงแหว่งดังมาจาก
สนามบินน้ำว่า... เมื่อผลงานดีรัฐ
บวมต้องกล้าจ่ายผลตอบแทน
โบนัส พนักงาน ผู้บริหารให้มากกว่า
รัฐวิสาหกิจอื่นๆ

ถ้าคิดแบบค่าสัมประสิทธิ์ หรือวัด KPI ที่บรรดารัฐวิสาหกิจ มักเรียกร้องผลการดำเนินงาน พราน บุญว่าโบนัสพนักงาน คณะกรรมการ ผู้บริหาร ที่มี พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ.เป็นประธาน พ.ต.อ.บุญส่ง จันทรีศรี ผอ.สนง. สลากฯ รวมถึงกรรมการไปเลย คนละ 10 ล้านบาท โบนัสฐานทำงาน ดี เงินเข้าหลวงบานสะพรั่ง

ถ้าที่ปดท.เขาให้เงินโบนัส พิเศษกับบอร์ดกันคนละ 3 ล้านบาทเศษ/ปี ให้โบนัสพนักงาน 7.5 เท่าของเงินเดือน แบ่งการจ่าย เป็น 2 ส่วนคือ เงินพิเศษตามผลการประเมิน หรือ เคพีไอ ของ พนักงาน 1-1.5 เดือน และอีก ส่วนจ่ายโบนัสอีก 6 เดือน รวม ทั้งสิ้น 7.5 เดือน แต่บริษัท ปดท. ได้ส่งรายได้เข้ารัฐ 1.75 หมื่นล้านบาท

บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. แจก โบนัสแก่พนักงาน 7.75 เท่าของ เงินเดือน โดยรายได้ในปี 2561 แตะระดับ 56,000 ล้านบาท และ กำไรสุทธิเพิ่มเป็น 20,000 ล้านบาท แต่จ่ายเงินเข้าหลวงไม่ถึง ครึ่งที่สนง.สลากฯทำงานเลย

ธนาคารออมสิน แจก โบนัสแก่พนักงาน 6 เท่าของเงิน เดือน ในปีงบประมาณ 2561 นำ ส่งรายได้เข้ารัฐ 1.73 หมื่นล้านบาท

การทางพิเศษแห่งประเทศไทย แจกโบนัสแก่พนักงานเกือบ 5 เท่าของเงินเดือน บริษัท วิทยุ การบินแห่งประเทศไทยฯ แจก โบนัสแก่พนักงาน 4 เท่าของเงิน เดือน

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค แจกโบนัสแก่พนักงานราว 2 เท่า ของเงินเดือน ในปีงบประมาณ

2561 นำส่งรายได้เข้ารัฐ 1.17 หมื่นล้านบาท

วัดจากผลงานแบบนี้ บอร์ดสลากฯ 11 คน เป็นข้าราชการ เสีย 9 คนเอกชนแค่ 2 คน ควร ได้รับโบนัสกันคนละ 10 ล้านบาท พนักงานได้คนละ 10 เดือน ตีมีม ดอหวย...

ทำไมต้องไปติดลือกกับ มติเดิม ที่ให้สำนักงานสลากกิน แบ่งรัฐบาลจ่ายโบนัสพนักงานและ ลูกจ้างประจำแค่ 3.75-4 เท่าของ เงินเดือนหรือค่าจ้างเท่านั้น...มิ เป็นธรรมเลยพะย่ะค่ะ

ถ้านับผลงานการหาราย ได้ และทำให้เงินหมุนแล้วต้อง ถือว่ายอดเยี่ยมกระทั่งมีเจียว พิมพ์งวดละ 90,000,000 ฉบับ ขายฉบับละ 80 บาท พ่อค้าแม่ค้า นำไปขายกันเกิน 100 บาท เท่ากับ ว่างวดหนึ่งมีเงินหมุนในระบบ 7,200 ล้านบาท ถ้าโรเบาะๆตาม กฎหมาย 20% ปาเข้าไป 1,440 ล้านบาท นี่ไม่นับเงินที่ถูกกักไว้ เป็นค่าบริการจัดการ 17-18%

หวานหมู...ตุ...แบบนี้... พิจารณาโบนัสเงินพิเศษให้ สนง.สลากฯได้มีม พ่อแม่พี่น้อง... 555 ■



ปีพุทธศักราช 2562 ตรงกับปี 238 ตาม
รัตนโกสินทรศก (ร.ศ.) ซึ่งนับตั้งแต่ที่
พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช
รัชกาลที่ 1 แห่งราชวงศ์จักรี ทรงขึ้นครองราชย์
กระทั่งปัจจุบันมีการสืบราชสันตติวงศ์มา
ต่อเนื่องถึงรัชกาลที่ 10

สำหรับปีนี้ ถือว่าเป็นปีมหามงคลของ
แผ่นดินไทย สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระ
กรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งการพระราชพิธีบรม
ราชาภิเษก พุทธศักราช 2562 ระหว่างวันที่
4-6 พฤษภาคม ตามโบราณราชประเพณี

เนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก
เพื่อรวมดวงใจแสดงความจงรักภักดี ธนาคาร
กรุงไทย ได้จัดงานเฉลิมพระเกียรติถวาย
ราชสักการะและลงนามถวายพระพรสมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัว โดยมี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์
ประกาศ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย
พร้อมด้วยคณะกรรมการผู้บริหารและพนักงาน
เข้าร่วม

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า เนื่องในโอกาส
พระราชพิธีบรมราชาภิเษกที่จะถึงนี้ ถือเป็น
ช่วงเวลาที่มีความสำคัญอย่างยิ่งสำหรับปวงชน
ชาวไทยที่จะรวมใจกันเป็นหนึ่งเพื่อแสดงพลัง
แห่งความจงรักภักดี ธนาคารกรุงไทยได้จัดงาน
เฉลิมพระเกียรติและถวายราชสักการะ สมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรม
ราชาภิเษก โดยเชิญพระฉายาลักษณ์ สมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัว ธงชาติไทย ธงตราสัญลักษณ์
พระราชพิธีบรมราชาภิเษกและเครื่องราช
สักการะ พร้อมจัดโต๊ะลงนามถวายพระพร จัด
นิทรรศการเฉลิมพระเกียรติเกี่ยวกับพระราช
กรณียกิจพระราชพิธีบรมราชาภิเษก เครื่อง

รวมดวงใจรักภักดี เฉลิมฉลอง 'บรมราชาภิเษก'

ราชกกุธภัณฑ์ แหล่งน้ำ
ศักดิ์สิทธิ์ในพระราชพิธี
บรมราชาภิเษก

ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทย
ได้มีการจัดพุ่มสักการะ
และถวายกระทงดอกไม้
ตกแต่งด้วยการกรอง
ดอกไม้ของไทยตาม
แบบโบราณราชประเพณี
โดย ปิยวัฒน์ มีไพฑูรย์
ผู้ออกแบบจัดดอกไม้จาก
โฟลว์ดีไซน์

ปิยวัฒน์เล่าถึงแรง

บันดาลใจในการออกแบบจัดดอกไม้ในครั้งนี้
ภายใต้แนวคิด **"พระมหากษัตริย์เป็นดัง
พระอินทร์"** ตามคติความเชื่อพระอินทร์ คือ
ผู้ปกครองสวรรค์ชั้นดาวดึงส์ ที่มีช้างสามเศียร
เป็นพาหนะ ซึ่งเปรียบเสมือนทางโลก ที่มี
พระมหากษัตริย์เป็นผู้ปกครองแผ่นดิน สำหรับ
ช้างงานมี 3 ช้างงาน ได้แก่ กรวยกระหนวดดอกไม้
พุ่มสักการะซ้ายและขวา โดยกรวยกระหนวด
ดอกไม้ สร้างฐานรองกรวยกระหนวดดอกไม้
3 ชั้น หมายถึง รากฐานแห่งความมั่นคง



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประกาศ



ผยง ศรีวณิช

เปรียบเสมือนความมั่นคงของประเทศไทย
ที่เป็นปึกแผ่นมาได้จนถึงทุกวันนี้ เพราะ
สถาบันพระมหากษัตริย์ เป็นศูนย์รวมจิตใจ
ของคนไทยทั้งชาติ พุ่มสักการะ สร้างฐาน
รองพุ่มสักการะเป็นช้างเผือกสามเศียรที่บัน
ขึ้นมาใหม่ด้วยมือตามจินตนาการ สำหรับ
สาเหตุที่เป็นช้างเผือกนั้น เนื่องจากแต่
โบราณกาล ช้างเผือกถือเป็นสัตว์มงคล
คู่พระบารมีของพระมหากษัตริย์ แสดงให้เห็น
ถึงพระบารมีแผ่ไพศาล ทั้งนี้ พานสำหรับใช้

รองรับกรวยกระหนงดอกไม้ พุ่มสักการะช้าย และชาว ได้สั่งตั้งเป็นพิเศษ เป็นพานกะโหล่ ทองรูปทรงกลีบบัว ตามแบบโบราณราช ประเพณี โดยมาจากฝีมือของช่างฝีมือวิทยาลัย ในวังชาย

ปียวัฒน์บอกอีกว่า ทั้งหมดจะตกแต่งด้วย การกรองดอกไม้ของไทย และดอกไม้ไทย ทั้งดอกกรัก ดอกพุด ดอกกล้วยไม้ และดอก กุหลาบ ในโพนสีเหลือง สีประจำพระองค์ สีขาว ที่แสดงถึงความบริสุทธิ์ และสีทอง สีแห่งความมั่งคั่งและรุ่งเรืองเพื่อน้อมสำนึกใน พระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

“การจัดดอกไม้เพื่อถวายราชสักการะ รัชกาลที่ 10 ถือเป็นเกียรติและเป็นความภูมิใจ สูงสุดที่หาโอกาสได้ยากยิ่ง จึงทุ่มเทใส่ใจทุก รายละเอียด มีทีมงานร่วมทำงาน 6 คน ใช้ ระยะเวลา 4 วัน โดยในขั้นตอนการทำงานต้อง ละเอียดลออ เพราะเป็นงานชิ้นเล็ก ใช้ดอกไม้สด แม้ว่าจะต้องใช้ความตั้งใจมาก เหนื่อยล้าบ้าง แต่ตั้งใจให้ออกมาสวยงามสมพระเกียรติมาก ที่สุด เพราะนอกจากตนเองจะได้เป็นตัวแทน แล้วยังเป็นตัวแทนของคนไทย ซึ่งเชื่อว่า คนไทยทุกคนรักและเทิดทูนในสถาบันพระมหา

กษัตริย์” ปียวัฒน์กล่าว ด้วยความภูมิใจ

อีกหนึ่งกิจกรรม สำคัญในงาน รัชช ประทุมวรรณ หรือ เก่ง เดอะวอยซ์ นำ ร้องเพลงสรรเสริญ พระบารมี และขับเสภา บทกวีเฉลิมพระเกียรติ “ภูมิแผ่นดิน บรมราชา

ภิเษก” ซึ่งประพันธ์โดย อาจารย์เนาวรัตน์ พงษ์ไพบูลย์ ศิลปินแห่งชาติ ที่มีความไพเราะ และลึกซึ้ง

“(ช่วงก่อนการบรมราชาภิเษก : ภูมิแผ่นดิน)

คุณมิ่งมงคลสามหาสมัย
พระมิ่งขวัญแห่งไพฑูริย์เฉลิม
ทรงสืบสันตติวงศ์ผจงเจิม
ผดุงเผดิมแผ่นดินปิ่นนครา
ถวายใจจงรักภักดีพระองค์
พระทศธรรมธำรงทรงศักดิ์สง่า
สุริยศรีสว่างแดนภูมิแผ่นดิน
พระราชสาส์นแด่ภูมิแผ่นดิน

(ช่วงการบรมราชาภิเษก : บรมราชาภิเษก)

ภูดินทรปิ่นจักรแก้ว จักร
เฉลิมราชย์นั้ตรชัยศรี ภิเษกให้
บัลลังก์รัตนวัชรmani มิ่งมกุฎ
พิสุทธิศักดิ์ศักดิ์สิทธิ์ได้ พระเดชด้วยโยคม
บรมราชาภิเษกให้ บดินทรา
พระทศธรรมราชา อภิเศกไว้เบื้อง
ทศพิธราชธรรมา มงคลมิ่ง
มหิทธิฤกษ์ศุภฤกษ์เรือง ราษฎร์พร้อมภักดี
ถวาย”

ในฐานะคนไทยคนหนึ่ง ชยยกกล่าวว่า พระ ราชพิธีบรมราชาภิเษก ที่จะเกิดขึ้นเป็นวาระ ดียิ่ง รู้สึกเป็นเกียรติและภูมิใจอย่างมากที่ได้รับ มอบหมายหน้าที่สำคัญให้เป็นผู้ถ่ายทอดบทกวี เพื่อสื่อสารไปยังคนไทยทุกคนผ่านการขับเสภา เชื่อว่าพระราชพิธีบรมราชาภิเษกที่จะเกิดขึ้น เป็นวาระที่คนไทยทุกคนรอคอย ทั้งนี้ อยาก เชิญชวนคนไทยใส่เสื้อเหลืองและเตรียมพร้อม รับวาระโอกาสสำคัญที่จะมาถึง

ทั้งนี้ ธนาคารจะจัดนิทรรศการเฉลิมพระ เกียรติ ตลอดระยะเวลา 4 เดือน และได้เชิญ ชวนพนักงานทั่วประเทศ แต่งกายด้วยเสื้อ โพนสีเหลือง โดยพร้อมเพรียงกัน ระหว่าง วันที่ 1 เมษายน-31 กรกฎาคม 2562 และ ประดับตกแต่งอาคารสาขาทั่วประเทศ เช่น ป้ายเฉลิมพระเกียรติขนาดใหญ่หน้าสาขาทั่ว ประเทศ จัดชุมเฉลิมพระเกียรติ ตั้งโต๊ะหมู่บูชา ตั้งจุดลงนามถวายพระพร ผูกผ้าสีเหลืองและ สีขาวประดับ ด้านหน้าอาคารที่ทำการ และ ประดับธงชาติคู่กับธงตราสัญลักษณ์พระราช พิธีบรมราชาภิเษก ระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2562-31 พฤษภาคม 2563

เพื่อเฉลิมฉลองในวาระมหามงคลครั้งนี้



คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,760

Section: First Section/โชไชดี / ภาพข่าวสังคม

วันที่: จันทร์ 22 เมษายน 2562

ปีที่: 18

ฉบับที่: 6303

Col.Inch: 13.03

Ad Value: 22,932.80

หน้า: 10(บนซ้าย)

PRValue (x3): 68,798.40

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ที่นี้ กม.4.5: ลงนามถวายพระพร



ลงนามถวายพระพร-ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานกรรมการ ธ.กรุงไทย พร้อมด้วยคณะกรรมการ ผู้บริหารและพนักงาน ร่วมจัดกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติ ถวายราชสักการะ และลงนามถวายพระพร สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร เนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก เพื่อรวมดวงใจ แสดงความจงรักภักดี โดยมีการร้องเพลงสรรเสริญพระบารมี และขับเสภาบทกวี เฉลิมพระเกียรติ ที่บริเวณ Banking Hall อาคารสำนักงานใหญ่



ปุ๋ยฮ่องกง: นายพงษ์ภณ สำเภาเงิน รองกรรมการผู้จัดการ รักษาการแทนกรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ได้นำคณะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยที่มีศักยภาพในกลุ่มเครื่องใช้ในครัวเรือนงานสถาปัตยกรรมสปาเครื่องหอมและผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ จำนวน 20 ราย ร่วมออกบูธแสดงสินค้าในงาน "HK TDC Hong Kong Houseware Fair 2019" ระหว่างวันที่ 20-23 เม.ย. 62 ณ เขตปกครองพิเศษฮ่องกง.



เยี่ยมชมกิจการ : ดร.คามพ์ สุคนธรทรัพย์ (ที่ 3 จากซ้าย) กรรมการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และผู้บริหาร EXIM BANK เข้าเยี่ยมชมกิจการ บริษัท พี.พี.เจ. เอ็นจิเนียริง จำกัด (PPJ) และบริษัท พี.พี.จี. อินเตอร์กูลลิง จำกัด (PPC) ในเครือ Star Holding Group ผู้ผลิตและจัดจำหน่ายเครื่องปรับอากาศสายได้แบรนด์ไทย “STAR-Aire” รวมทั้งผลิตและส่งออกให้แก่แบรนด์ชั้นนำในต่างประเทศ อาทิ กลุ่มประเทศตะวันออกกลาง ยุโรป ออสเตรเลีย อเมริกาใต้ และ CLMV นอกจากนี้ ยังได้หารือถึงแนวทางสร้างความร่วมมือเพื่อส่งเสริมศักยภาพให้ผู้ประกอบการไทยสามารถแข่งขันได้ในตลาดโลกผ่านกิจกรรมต่างๆ ของ EXIM BANK อาทิ การจับคู่ธุรกิจกับผู้ประกอบการในอาเซียน เป็นต้น



ทหารเรือ: นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ทหารเรือร่วมกับผู้แทนองค์กรรับประกันจากภาครัฐและเอกชนกว่า 80 แห่งทั่วโลก ในการประชุมกลุ่มความร่วมมือขององค์กรรับประกันชั้นนำของโลก (Berne Union Spring Meeting 2019) ณ สิงคโปร์ เมื่อเร็วๆ นี้



■■■ เรียกว่า “มืออาชีพ” ของจริง สำหรับบริษัทหลักทรัพย์คันทรี กรุ๊ป ภายใต้การคุมบังเหียนของ ดร.ตัน “วีรพัฒน์ เพชรกุลปต์” โดยเฉพาะฝ่ายพาณิชย์ธนกิจผู้เชี่ยวชาญด้านให้คำปรึกษาด้านการเงินไม่ต้องพูดอะไรมาก..บอกเลยว่าดีเวอร์!!! เพราะได้รับความไว้วางใจจากลูกค้ามานานักต่อนัก ล่าสุด..เตรียมทวงแผน บมจ.อรินสิริ แลนด์(ARIN) เดินสายโรดโชว์ให้ข้อมูลนักลงทุนทั้งภาคเหนือ ภาคใต้ เพื่อเตรียมเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ ..ก็อย่างว่า...ของเค้าดีจริงก็เลยมีแต่ลูกค้าตอบเท้าเข้ามาให้ช่วยเป็นที่ปรึกษาให้ฟรี!!! ■■■ จบไปเรียบร้อยสำหรับพิธีลงนามสนับสนุนทางการเงินของเอ็กซิมแบงก์ มูลค่า 65 ล้านดอลลาร์เพื่อโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าขนาด 100 เมกะวัตต์ ที่เวียดนามของบริษัท ภูวนันท์ โซล่า พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่มี บมจ.อีส เทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป หรือ EP ของ “ยุทธชินสุภัก์กุล” ร่วมลงทุนเพราะฉะนั้น เมื่อทุกอย่างลงตัว ป้ายยุทธก็ส่งลุย!!! เดินหน้าก่อสร้างเต็มกำลังไปเลยครั้ รับรองทุกอย่างเสร็จทันกำหนด มิถุนายนนี้แน่นอน..เรียกว่าผักคอนเซ็ปต์ เงินมางานเดิน เสร็จไว ชัวร์ป๊าบ...■■■ หลังประกาศตั้งได้รับซื้อหุ้น



วีรพัฒน์
 เพชรกุลปต์



ดวงใจ
 พรหมบุญยุติ

คืนมาได้พักใหญ่ “สมพล ธนาดำรงศักดิ์” กรรมการผู้จัดการ บมจ.ฟอร์จูน พาร์ท อินดัสตรี หรือ FPI ก็ฝากความในใจมาถึงมิตรรักแฟนคลับว่า ตอนนี้ FPI ยังคงเดินหน้าซื้อหุ้นคืนอย่างต่อเนื่อง เหตุผลหลักๆ เพราะอยากช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผู้ถือหุ้นได้รับผลตอบแทนเพิ่มขึ้น และสร้างสภาพคล่องการซื้อขาย..ใครสนใจเป็นเจ้าของธุรกิจชิ้นส่วนยานยนต์ รีบจับจองด่วน.. ■■■ บริษัท สหไทย เทอร์มินอล หรือ PORT จะจัดการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 นำโดยประธานกรรมการ “ยุทธ วรฉัตรธาร” และ “เสาวคุณ ทรูจิตร” CEO โดยเตรียมอัปเดตผลการดำเนินงานที่คาดการณ์เติบโตต่อเนื่อง รวมถึงแผนธุรกิจและการใช้เงินเพิ่มทุน RO จึงขอเรียนเชิญท่านผู้ถือหุ้นทุกท่านเข้าร่วมประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ในวันที่ 23 เมษายน 2562 เวลา 14.00 น. ณ ห้องประชุมบอลรูม 2 โรงแรมเซราตัน แกรนด์ สุขุมวิท กรุงเทพฯ ■■■ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แต่งตั้ง “ดวงใจ พรหมบุญยุติ” เป็นผู้อำนวยการฝ่ายกลุ่มอุตสาหกรรม 6 ดูแลงานสนับสนุนผู้ประกอบการรายใหญ่ด้านการส่งออกและการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ การสร้างเครือข่ายของผู้ประกอบการ การสร้างความเชี่ยวชาญในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมทั้งนำเสนอบริการแบบครบวงจรเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า มีผลตั้งแต่วันที่นี้เป็นต้นไป ■■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: ประชาชน/การศึกษา-ศาสนา-วัฒนธรรม

วันที่: จันทร์ 22 เมษายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15016

Col.Inch: 16.05

Ad Value: 17,655

หน้า: 21(บนขวา)

PRValue (x3): 52,965

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: ธุรกิจพันธุ์ใหม่



ธุรกิจพันธุ์ใหม่

ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ ดร.วัลลภ สุวรรณดี อธิการบดีมหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิต พร้อมด้วยผู้บริหาร 2 องค์กร ร่วมพิธีเปิดห้อง KBU Innovation Club by GSB Smart Start up สำหรับพัฒนานักศึกษาสู่การเป็นผู้ประกอบการธุรกิจพันธุ์ใหม่ ที่มหาวิทยาลัยเกษมบัณฑิตวิทยาเขตร่มเกล้า เมื่อเร็วๆ นี้

‘ธ.อิสลาม’รับโอนเงินผ่านแอปฯต่างแบงก์

นายวุฒิชัย สุระรัตนชัย ผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เปิดเผยว่า ขณะนี้ธนาคารได้เปิดบริการรับโอนเงินจากแอปพลิเคชันของสถาบันการเงินอื่นเข้าบัญชีไอแบงก์แบบเวลาจริงได้แล้ว ซึ่งช่วยเพิ่มความสะดวกสบายให้ลูกค้าของธนาคารในการรับโอนเงิน เช่น ได้รับโอนเงินจากบัญชีตนเองในธนาคารอื่น หรือได้รับโอนเพื่อฝากเข้าบัญชีเงินฝากที่ผูกชำระสินเชื่อไอแบงก์ โดยไม่ต้องไปที่สาขา นอกจากนี้ลูกค้ายังสามารถใช้บัญชีเงินฝากไอแบงก์สำหรับการขายสินค้าเพื่อรับชำระออนไลน์ได้อีกด้วย

ที่ผ่านมาได้พัฒนาและทดสอบระบบการเชื่อมระบบ เพื่อให้ลูกค้าเงินฝากของไอแบงก์สามารถรับโอนเงินผ่านแอปพลิเคชันโทรศัพท์มือถือจากสถาบันการเงินอื่นได้สำเร็จแล้ว ยกเว้นของธนาคารกรุงไทย คาดว่าจะแล้วเสร็จในเร็ว ๆ นี้ สำหรับผู้ที่ต้องการโอนเงินมาบัญชีลูกค้าไอแบงก์ สามารถทำได้ง่าย ๆ เพียงเลือกเมนูโอนเงิน และเลือกโลโก้หรือชื่อธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ใส่เลขที่บัญชีเงินฝากไอแบงก์ และใส่จำนวนเงินที่ต้องการโอน กดดำเนินการก็เป็นอันเสร็จสิ้น ส่วนค่าธรรมเนียมการโอนและประเภทบัญชีที่สามารถโอนเงินเข้าบัญชีไอแบงก์ได้นั้นขึ้นอยู่กับนโยบายของแต่ละสถาบันการเงิน.



แก้ปัญหาก็ตรงจุด

เดือนมีนาคมที่ผ่านมา กระทรวงการคลังเร่งจ่ายเงินชดเชยให้ชาวไร่ยาสูบ ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบวงเงิน 159.95 ล้านบาท เพื่อให้ความช่วยเหลือชาวไร่ยาสูบที่ได้รับผลกระทบจากการลดปริมาณการรับซื้อใบยาสูบ โดยโอนเงินเข้าบัญชีชาวไร่ผู้ได้รับสิทธิ จำนวน 12,658 ราย เป็นเงิน 112.38 ล้านบาท และยังเร่งตรวจสอบสิทธิกลุ่มเกษตรกรในส่วนที่เหลือเพื่อจะจ่ายเงินชดเชยทั้งหมดให้เสร็จสิ้นภายในเดือนเมษายนนี้

แต่ว่า การจ่ายเงินชดเชยครั้งนี้ เป็นการให้ความช่วยเหลือเฉพาะฤดูกาลผลิต 2561/2562 และไม่พอเพียงที่จะทำให้เกษตรกรชาวไร่พึ่งพาตัวเองได้ ชาวไร่ที่เคยขายใบยาสูบได้ไร่ละ 1.5-2 หมื่นบาท กลับได้รับเงินชดเชยเพียงไร่ละ 2 พันกว่าบาท หรือคิดเป็นเพียงร้อยละ 10 ของรายได้ที่เคยได้ จากเกษตรกรที่มีรายได้พอเพียงเลี้ยงตนเองได้ กลายเป็นผู้มีหนี้สิน รอรับความช่วยเหลือเยียวจากรัฐบาล อีกทั้งยังไม่รู้ว่าแนวทางส่งเสริมให้ปรับเปลี่ยนให้ไปปลูกพืชอื่นแทนจะประสบผลสำเร็จมากน้อยแค่ไหน

ชาวไร่ยาสูบเหล่านี้ไม่ได้มีความผิดอะไร แต่วันดีคืนร้ายก็ต้องมารับเคราะห์จากนโยบายภาษีของรัฐบาล ที่ขึ้นภาษีบุหรี่ทุกๆ ปี โดยเฉพาะอย่างยิ่งการปรับอัตราภาษีเมื่อเดือนกันยายน 2560 จนที่สุดการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ต้องตัดโควตาซื้อใบยาจากชาวไร่ยาสูบทั้งสามสายพันธุ์เฉลี่ยร้อยละ 50 ในฤดูกาลปลูก 2561/62 ที่ผ่านมา เพราะรัฐบาลริดภาษีเงิน ยสท. มียอดขายบุหรี่ยี่ลดลงกว่าร้อยละ 30 กำไรหดตัวร้อยละ 90 จนแทบไม่มีรายได้นำส่งรัฐบาล ทั้งๆ ที่เคยคิด 1 ใน 5 รัฐวิสาหกิจที่น่าสง

รายได้ให้กับรัฐบาลมากที่สุด ถึงปีละกว่า 8 พันล้านบาท กลายเป็นรัฐวิสาหกิจที่ไม่มีรายได้ต้องขออนุมัติงบกลางมาช่วยเหลือจ่ายเงินชดเชยให้กับเกษตรกรชาวไร่ยาสูบ

ไม่เพียงเท่านั้น รายได้ภาษีสรรพสามิตบุหรี่ที่เคยตั้งเป้าว่าจะเก็บเพิ่มได้จากการขึ้นภาษี กลับทรงตัวอยู่ที่ประมาณ 68,600 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปีงบประมาณ 2561 ในขณะที่ภาษี อบจ. ทั่วประเทศจากการขายบุหรี่ยี่ลดลง 651 ล้านบาท หรือร้อยละ 21% ในปีงบประมาณ 2561 เนื่องจากการแพร่หลายของบุหรี่เถื่อนหนีภาษีที่ราคาถูกกว่า 5-6 เท่า

ไม่น่าเชื่อว่าความเสียหายมูลค่ามหาศาลเหล่านี้ กระทรวงการคลังซึ่งเป็นผู้หน่วยงานหลักที่กำกับดูแล ยสท. และ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กลับยังนิ่งเฉย แถมถึงต้นจะขึ้นภาษีบุหรี่ยี่หรือรอบตามแผนการเดิมที่กำหนดไว้ในเดือนตุลาคมนี้ โดยไม่สนใจความเดือดร้อนของชาวไร่ หรือแม้แต่ผลกระทบที่ตามมาเป็นวงกว้างกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรม

ชัดเจนว่า “ตัวการ” ของปัญหา คือ อัตราภาษีที่สูงเกินไป การจะดึงดันขึ้นภาษีในเดือนตุลาคมที่จะถึงนี้ ก็ะยิ่งกลายเป็นการเพิ่มปัญหา เป็นนโยบายสาธารณะที่สร้าง ‘หายนะ’ ต่อทุกฝ่ายทั้งเกษตรกร ภาคเอกชน และภาครัฐ จริงๆ แล้วทางออกที่ง่ายที่สุด คือการเลื่อนการใช้ภาษียี่ร้อยละ 40 ออกไปก่อน แล้วค่อยๆ ปรับอัตราภาษีบุหรี่ยี่แบบค่อยเป็นค่อยไป คือเพิ่มทีละร้อยละ 5 จากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 25 จนถึงร้อยละ 40 ตามมติของที่ประชุมอุตสาหกรรมได้เคยนำเสนอไว้ก่อนหน้านี้

ระหว่างที่รอการจัดตั้งคณะรัฐบาลใหม่อย่างเป็นทางการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนปัจจุบันก็ยังทำหน้าที่อยู่คณะรัฐมนตรีก็เป็นรัฐบาลอำนาจเต็มตามรัฐธรรมนูญ 2560 อยู่ ทำไมถึงไม่ใช้อำนาจนั้นให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชนและต่อภาครัฐเอง ล้งเลื่อนการขึ้นภาษีจัดการต้นเหตุของปัญหาการะจะได้ไม่ตกทอดไปยังรัฐบาลใหม่ซึ่งอาจจะมีคนหน้าเดิมๆ ที่กำลังจะเข้ามาทำหน้าที่บริหารประเทศต่อ



ธปท.ออกเกณฑ์คุมลูกหนี้

● หวังสกัดหนี้ครัวเรือนพุ่ง

นายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท. อยู่ระหว่างศึกษาออกเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อของสถาบันการเงิน เพื่อแก้ไขปัญหาโครงสร้างหนี้ครัวเรือนที่มีระดับสูงขึ้นต่อเนื่องจากข้อมูลเครดิตบูโรอยู่ที่ 77.8% ของจีดีพี โดยควรปล่อยสินเชื่อตามความสามารถชำระหนี้ของลูกค้าเป็นหลัก หรือนำลูกหนี้มาเป็นศูนย์กลาง โดยเฉพาะภาระหนี้ต่อรายได้ต่อเดือนของผู้กู้ จากเดิมสถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อตามเกณฑ์แต่ละรายผลิตภัณฑ์ ซึ่งจะมีความเข้มงวดมากขึ้น ส่วนจะเป็นมาตรการอย่างไร ถ้าเสร็จสิ้นแล้วจะมาเปิดเผยอีกครั้ง

“การปล่อยกู้ของแบงก์ไม่ควรแยกเป็นรายผลิตภัณฑ์ แต่แบงก์ต้องเอาลูกหนี้เป็นตัวตั้งว่ามีความสามารถชำระหนี้หรือไม่ มีภาระหนี้ต่อรายได้เท่าไร ซึ่งจะมีหลายรูปแบบทั้งมาตรการดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน (แมโครพรเด็นเชียล) และมาตรการดูแลเสถียรภาพระบบสถาบันการเงิน (ไมโครพรเด็นเชียล) ถ้ามีออกมาหรือคืบหน้าอย่างไรจะเปิดเผยอีกครั้ง ซึ่งที่ผ่านมา ธปท. ได้ควบคุมดูแลสินเชื่อบุคคล บัตรเครดิต และสินเชื่อบ้านในการดูแลหนี้ครัวเรือน รวมทั้งจะดูแลสินเชื่อรถยนต์ต่อไป โดยแบงก์ต้องดูความสามารถชำระหนี้มากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นประเภทไหนก็ตาม เพราะรายได้ก็มาจากกระเป๋าเดียวกัน”

สำหรับความเสี่ยงที่ต้องติดตามอย่างพฤติกรรมหนี้ครัวเรือน โดยคนที่มีอายุน้อยและยาวนาน และพบผู้สูงอายุเป็นหนี้ รวมทั้งบางครัวเรือนซื้อสินค้าที่ไม่จำเป็น ซึ่งจากข้อมูลพบว่าในปี 61 ที่ผ่านมา เมื่อเทียบกับปี 60 หนี้ครัวเรือนมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยมาจากการขยายตัวของสินเชื่ออุปโภคบริโภค 9.4% ในไตรมาส 4 ปี 61 จากไตรมาส 3 เดิมโต 8.4% แบ่งเป็นสินเชื่อส่วนบุคคลเติบโต 10.1% ในไตรมาส 4 จากไตรมาสก่อนหน้า 5.8% ส่วนสินเชื่อที่อยู่อาศัยไตรมาส 4 เดิมโต 7.8% จากไตรมาสก่อนหน้า 6.4% และสินเชื่อรถยนต์ในไตรมาส 4 เดิมโต 12.6% จากไตรมาสก่อนหน้า 12.5%

ขณะที่มาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย หรือแอลทีวี ยังคงติดตามหลังจากมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 1 เม.ย.ที่ผ่านมาว่าจะส่งผลกระทบต่อการขายตัวสินเชื่อหรือไม่ หรือกระทบกับผู้ที่ต้องการมีบ้านหรือไม่ แต่ขณะนี้ได้พบสัญญาณการเก็งกำไรส่วนที่อยู่อาศัยลดลง เพราะมีนักเก็งกำไรบางส่วนขายไม่ทันเวลา ทำให้ทั้งโอนกันจำนวนมาก

นอกจากนี้ ธปท. ยังร่วมกับกระทรวงการคลัง จัดทำร่างกฎหมายลำดับรองให้การปล่อยสินเชื่อและการเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ให้ได้มาตรฐาน จาก 2 เดือนที่ผ่านมา ได้ร่วมกับการส่งเสริมสหกรณ์ออกกฎหมายเพื่อลดความเสี่ยง เพราะที่ผ่านมาสหกรณ์ออมทรัพย์เริ่มมีความเสี่ยงจากการนำไปปล่อยกู้ต่อให้กับชุมชนสหกรณ์ จึงร่วมกันควบคุมเช่น บริหารสภาพคล่อง บริหารความเสี่ยง ดังกรรมการ ซึ่งคล้ายกับการบริหารสภาพคล่องกับสถาบันการเงินแต่ไม่ได้เข้มงวดเท่ากับธนาคารพาณิชย์

นายวิรไท กล่าวว่า ประเมินเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัว 3.8%



แต่อยู่ในระดับสอดคล้องกับศักยภาพระบบเศรษฐกิจไทย โดยครึ่งปีหลังน่าจะมีปัจจัยมาทำให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ดีกว่าในครึ่งปีแรก จากบรรยากาศทางการค้าโลกในครึ่งปีแรกมีผลกระทบจากสงครามการค้า โดยการลงทุนทั้งภาครัฐและเอกชนจะกลับมาเป็นบวกได้จากคาดว่าจะมีการย้ายฐานการผลิตเข้ามาในไทย และมีแนวโน้มการลงทุนที่จะเริ่มผลิตในครึ่งหลังของปี

ขณะเดียวกันหากการมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่เกิดขึ้นในช่วงครึ่งปีแรก เชื่อว่า จะส่งผลดี และไม่ส่งผลกระทบ

ต่อภาพรวมเศรษฐกิจ แต่หาก
ยังคงมีความขัดเขื่อนานเกิน
ไป อาจกระทบกับนโยบาย
ของโครงการต่าง ๆ ที่บรรจุ
อยู่ในแผนงบประมาณใหม่
ซึ่งแน่นอนว่า จะกระทบ
ต่อความเชื่อมั่นของนัก
ลงทุนต่างชาติด้วย.

คลังจัดเต็มแจกเงิน1,500บ. ● ให้10ล้านคนเที่ยวทั่วไทย

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้จัดทำมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวเพื่อพุงเศรษฐกิจช่วงกลางปี 62 เสร็จแล้ว 3

มาตรการ ประกอบด้วย มาตรการ โครงการ ยิ่งเที่ยว ยิ่งเท่า ช่วยเปย์ เมืองรอง โดยจะขอใช้งบกลาง ในส่วนของรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น 15,000 ล้านบาท แจกให้ประชาชนคนละ 1,500 บาท นำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าและบริการผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อีเพย์เมนต์ในเมืองรอง 55 จังหวัด เพื่อเป็นการพุงเศรษฐกิจและส่งเสริมให้มีการใช้จ่ายผ่านระบบอีเพย์เมนต์เพิ่มขึ้น

สำหรับผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการเพื่อรับแจกเงิน ต้องเป็นคนไทยที่มีอายุ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปนับตั้งแต่วันเริ่มโครงการ รวมถึงต้องลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชันและขอใช้ระบบกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ จากนั้นจะโอนเงินให้คนละ 1,500 บาท เพื่อนำไปใช้จ่ายกับร้านค้าที่มีการลงทะเบียนและรับเงินไปใช้จ่ายได้ประมาณ 10 ล้านคน ซึ่งหลังจากนี้

กระทรวงการคลังต้องร่วมมือกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และธนาคารกรุงไทย โดยกระทรวงท่องเที่ยวฯ จะเข้ามาช่วยเรื่องโปรโมตแหล่งท่องเที่ยวให้คนไทยรับทราบ ส่วนกรุงไทย ดูแลเรื่องระบบการชำระเงิน และการลงทะเบียน ซึ่งเปิดกว้างให้ชำระค่าสินค้าได้ผ่านคิวอาร์โค้ดของทุกธนาคารพาณิชย์



“เดิมคาดว่าจะเริ่มแจกเงินและใช้ท่องเที่ยวได้เดือน ก.ค. แต่อาจต้องเลื่อนให้เร็วกว่าเดิม เพราะนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายก

รัฐมนตรี ต้องการให้ได้เห็นผลโดยเร็วภายในเดือนพ.ค.นี้ รวมถึงยังให้ศึกษาการขยายจุดใช้จ่ายไปตามเมืองหลัก เพราะขณะนี้การท่องเที่ยวในเมืองใหญ่ เจียบเหมาเหมือนกัน และนายสมคิด ยังสั่งการให้เพิ่มเงินเป็น 1,500 บาท เพื่อให้เกิดผลทางเศรษฐกิจที่แรงขึ้น”

สำหรับโครงการ ยิ่งเที่ยว ยิ่งเที่ยวเปย์ เมืองรอง ถือเป็นโครงการพุงเศรษฐกิจที่ใช้งบมากสุดในช่วงกลางปี มีเป้าหมายต้องการกระตุ้นการบริโภคใช้จ่ายของประชาชน และกระจายเงินไปสู่ท้องถิ่นให้มาก และเร็วที่สุด ขณะที่รัฐได้เงินจากภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นตัวชดเชย

ส่วนอีก 2 มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่เหลือ จะเกี่ยวข้องกับภาษี ซึ่งไม่ต้องใช้งบประมาณสนับสนุนโดยตรง ได้แก่ มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย โดยขยายเวลาให้สามารถนำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบริการนักท่องเที่ยว ค่าที่พักโรงแรม โอสมสคยไทย และสถานที่พักไม่ได้เป็นโรงแรม มาใช้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ตามจริง พร้อมขยายวงเงินลดหย่อนให้มากกว่า 15,000 บาทด้วย

ขณะที่มาตรการสุดท้าย ขณะนี้กรมสรรพากรได้มีการขยายระยะเวลาเปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มในกรุงเทพฯและปริมณฑล ให้แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติออกไปอีก 6 เดือน มีผลตั้งแต่เดือนเม.ย.-ก.ย. 62 เพื่อต้องการอำนวยความสะดวกและกระตุ้นให้ชาวต่างชาติเกิดการใช้จ่ายเงินขณะท่องเที่ยวในประเทศไทยเพิ่ม สำหรับข้อมูลการใช้สิทธิของนักท่องเที่ยวต่างชาติขอคืนภาษีในช่วง 6 เดือนแรก มีไปแล้วกว่า 5,000 ราย มูลค่าภาษีคืนเกือบ 4 ล้านบาท.

แจก 1.5 พันเที่ยวเมืองรองกระตุ้นศก.

ใช้จ่ายผ่านอีเพย์เมนต์-คาด 10 ล้านคนร่วมโครงการ

คลังและแผนกระตุ้นเศรษฐกิจ ประเดิมแจกเงิน 1,500 บาท ประมาณ 10 ล้านคน ให้ไปเที่ยวเมืองรอง โดยใช้จ่ายซื้อสินค้าบริการ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ อีเพย์เมนต์ พร้อมเพิ่มมาตรการหักค่าใช้จ่ายท่องเที่ยว อีกรอบ เล็งเสนอ ครม.เห็นชอบใน 2 สัปดาห์

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ขณะนี้ กระทรวงการคลังได้จัดทำมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว เพื่อพยุงเศรษฐกิจช่วงกลางปี 2562 เสร็จแล้ว 3 มาตรการ ประกอบด้วย มาตรการโครงการอิงเที่ยว อิงเท ชั่วเปย์ เมืองรอง โดยขอใช้งบกลาง เงินสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉิน 15,000 ล้านบาท แจกให้ประชาชนคนละ 1,500 บาท นำไปใช้จ่ายซื้อสินค้าบริการ ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ อีเพย์เมนต์ ในเมืองรอง 55 จังหวัด

ผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการต้องเป็นคนไทยอายุ 18 ปี บริบูรณ์ ต้องลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน ขอใช้ระบบ กระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ จากนั้นจะมีการเติมเงินให้คนละ 1,500 บาท เพื่อใช้จ่ายกับร้านค้าที่มีการลงทะเบียนคิวอาร์ โค้ดไว้ ตั้งเป้าหมายมีคนเข้าร่วมประมาณ 10 ล้านคน

“เดิมจะเริ่มแจกเงินเดือนก.ค.นี้ แต่คาดต้องเลื่อนให้ เร็วขึ้น เพราะนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ต้องการให้เห็นผลโดยเร็วภายในเดือนพ.ค.นี้ และขยาย

จุดใช้จ่ายไปตามเมืองหลัก เพราะการท่องเที่ยวในเมือง ใหญ่ก็เงียบเหงาเหมือนกัน นอกจากนี้รองนายกฯ สมคิด ยังสั่งการให้เพิ่มเงินที่แจกจากเดิมคนละ 1,000 บาท เพิ่ม เป็น 1,500 บาท เพื่อให้เกิดผลทางเศรษฐกิจที่แรงขึ้น”

ส่วนอีก 2 มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่เหลือ จะเป็นมาตรการเกี่ยวข้องกับภาษี ซึ่งไม่ต้องใช้งบประมาณ สนับสนุนโดยตรง ได้แก่ มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการ ท่องเที่ยวไทย

โดยจะมีการขยายเวลาให้สามารถนำค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ บริการนำเที่ยว ค่าที่พักโรงแรม โฮมสเตย์ไทย และสถานที่ พักที่ไม่ได้เป็นโรงแรม มาใช้ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดาได้ตามจริง เดิมที่ได้สิ้นสุดไปแล้วเมื่อเดือนธ.ค. ปีก่อน พร้อมทั้งจะมีการขยายวงเงินลดหย่อนให้มากกว่า 15,000 บาทด้วย เพื่อจูงใจให้เกิดการท่องเที่ยว และการ บริโภคภายในประเทศ

และมาตรการสุดท้าย ขณะนี้กรมสรรพากรได้มีการ ขยายระยะเวลาเปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวค) ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล ให้แก่นักท่องเที่ยวต่างชาติ ออกไปอีก 6 เดือน มีผลตั้งแต่เดือนธ.ค.-ก.ย.2562 เพื่อ กระตุ้นให้ชาวต่างชาติเกิดการใช้จ่ายเงินขณะท่องเที่ยว ในไทยเพิ่ม มาตรการเหล่านี้จะต้องทำเสร็จเสนอ ครม. ให้ได้ใน 2 สัปดาห์ และนำออกมาใช้ได้ทันที